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Contract
atribuit
pentru

renovarea
Sălii

Sporturilor

CONTABILII ŞI ECONOMIŞTII, FĂRĂ GRUPE DE MUNCĂ > VÂRSTĂ/05

FERMIERII 

CER O DEROGARE 

PENTRU 

TRACTORIŞTI
CONDUS. Asociaţia Forţa 

Fermierilor (AFF) solicită, într-o scrisoare 

deschisă adresată autorităţilor, instituirea 

unei derogări temporare de la aplicarea 

Legii nr. 286/2023 ce modifi că Codul 

penal, pentru a le permite tractoriştilor să 

îşi ia permise de conducere. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.08.2023

03eveniment
Pe Faleză, pregătiri 
pentru Târgul
de Sf. Maria

Nu toţi 
angajaţii 
din 
Combinat 
se pot 
pensiona 
anticipat
Printr-o sesizare făcută la redacţia „Vieţii libere”, gălăţeanul Valentin Zanfi r 

s-a declarat total nemulţumit de răspunsurile pe care le-a primit de la 

reprezentanţii Casei Judeţene de Pensii Galaţi, referitor la reducerea vârstei de 

pensionare de care poate benefi cia după ce a muncit, spune el, aproximativ 12 

ani în grupa I de muncă la Combinatul Siderurgic din Galaţi. . Cristinel Luca 

Puţine sunt clădirile publice 
din Galaţi care, la numai zece 
ani după ce au fost modernizate, 
intră din nou în renovare. Sala 
Sporturilor este una dintre ele. 
Potrivit datelor din portalul achi-
ziţiilor publice, Primăria Galaţi a 
atribuit contractul de proiectare 
şi execuţie a lucrărilor de renova-
re energetică a Sălii Sporturilor. 
Licitaţia a fost câştigată de Aso-
cierea SC Larapeu Construct SRL 
- CIC Cons SRL - Verytas Plus Cons-
truct, cu o ofertă de 11.322.425 de 
lei fără TVA, „cel mai bun raport 
calitate – preţ”. . Anca Melinte 

> pag. 03

06actual
Recurs în casaţie Recurs în casaţie 
în dosarul Elenei Udrea în dosarul Elenei Udrea 
şi al Ioanei Băsescuşi al Ioanei Băsescu

07timp liber
Ionuţ Galani aduce 
atmosfera Greciei 
pe malul Dunării 
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editorial
viaţa liberă
Uite trotineta, nu e trotineta!

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Despre copiii olimpici 
ai Galaţiului s-a vorbit 
mult. Ne place să ne 
lăudăm cu rezultatele 

lor, cu munca lor, a profesorilor 
şi cu susţinerea necondiţionată 
a părinţilor. Ne place şi suntem 
mândri când se aude despre un 
copil din urbea noastră care 
a făcut performanţă într-un 
domeniu şi despre care a aflat 
toată ţara! 

De remarcat este faptul 
că însuși primarul Ionuţ 
Pucheanu a participat la Gala 
Premiilor în Educaţie și a 
felicitat premianţii, cu care 
s-a și pozat. Până aici, nimic 

rău, iar gestul de a-i premia 
pe elevi, absolut lăudabil. Ce 
facem însă cu sufl etul celor 
care au tras pe brânci să obţină 
rezultate și cărora li s-a promis 
un premiu suplimentar?!... 
Premiu care ar fi  trebuit să fi e 
câte o trotinetă pentru fi ecare 
copil, însă surpriză... trotinetele 
erau defecte.  Și nu ar fi  vorba 
musai de valoarea lor (deși nu 
orice părinte și le permite, iar 
pentru adolescenţi, mai ales, 
erau niște obiecte dorite), ci de 
gestul în sine, de a promite și a 
nu te ţine de cuvânt. Mă întreb 
ce este în sufl etul copilului 
căruia i s-a promis un cadou 
în semn de recunoaștere din 
partea ofi cialităţilor, a faptului 
că a reprezentat Galaţiul cu 
onoare? Cu siguranţă elevul 

care a obţinut numai note și 
medii de 10 nu a făcut-o nici 
pentru Galaţi, nici pentru 
Ionuţ Pucheanu și nici pentru 
trotinetele promise de sponsori. 
Este frustrant să vezi însă că 
meritele copilului tău nu sunt 
recunoscute de cei care ar 
trebui să o facă și mai frustrant 
este că cei care conduc orașul 
în care te-ai născut și pe care 
îl reprezinţi la nivel naţional 
nu fac nimic pentru tine. Ne 
punem întrebarea cum s-a făcut 
preluarea iniţială a celor 10 
trotinete, cu defect de fabricaţie. 
În aceeași măsură ne întrebăm 
de ce este nevoie de peste două 
luni de zile să fi e schimbat un 
lot de 10 trotinete de care ar fi  
trebuit să se bucure niște copii 
în vacanţă.  

În faţa unei situaţii de 
acest fel nu ne rămâne decât 
să ne rugăm pentru sănătatea 
părinţilor acestor copii, care 
trebuie să îi sprijine și mai ales 
să le dea Dumnezeu putere 
și locuri de muncă să poată 
susţine performanţele copilului, 
indiferent de domeniu. Pentru că 
nimic nu se face fără pregătire 
susţinută, fără investiţii pe 
termen lung în copil, indiferent 
de domeniul în care acesta 
excelează. Până la momentul 
în care trotinetele vor ajunge 
la Galaţi, la benefi ciari, să ne 
clătim ochii cu investiţiile 
masive pe care Primăria le 
face în clădiri, în lucrări de 
amenajare și reamenajare, în 
defavoarea susţinerii copiilor 
performanţi.  ,

Raluca
Ichim

maxime

“
Scrisul rămâne                   
o problemă 
manuală.                   
Ca şi luatul cu 

mâinile de cap.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
11.08.2023

Sf. Ier. Nifon, patriarhul u

Constantinopolului; 

Sf. M. Mc. Evplu, arhidiaconul

mai în glumă, mai în serios
Ne-am dat naibii: 

agricultură cu dronele!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ş
i, din nou, coniacul mare se 
face coniac din ce în ce mai 
mic, berea mică

        e gata de mult!...Şi, uite...
(splendoarea-i cu plete din ce în 
ce mai lungi, cu sâni din ce în ce 
mai ademenitori sub dantelăria 
mătăsoasă, şi cu ochi din ce 
în ce mai mari în cuibarele 
miraculoase ale luminii)...ce fel 
se uită la timpul şi la spaţiul 
pe care-l ocup lângă ea! cât de 
frumos îmi studiază alcătuirea! 
nu-i vine să creadă că eu, timidul 
care i-a dăruit atâta poezie, 
sunt în stare să-mi construiesc 
decadenţa printre alcool şi 
tutun, iar nu în braţele delicate 

ale unei biblioteci!...Sigur că da! 
nu-i vine să creadă, însă nici nu 
pleacă de lângă mine, nici nu-mi 
spune să părăsesc această rampă 
a pierzaniei şi alienării! nici 
măcar nu-mi spune să nu mai 
beau, să nu mai fumez, să n-o 
mai ascult! fi indcă, iată, începe 
de unde a rămas cu nopţile de 
iubire, cu sărbătorirea acestor 
nopţi de iubire! nopţi care nu 
au avut şi nici nu au capătul 
celălalt şi începutul celălalt!...
Iată, de data asta, o rog să-
mi aducă o cianură mică!...şi, 
încet, ca într-o tentativă de a 
mă face complice la nu ştiu ce 
fel de secret socratic, îmi spune 
că nu are lichide ucigaşe în 
rafturile duduind de amăgire şi 
moarte!...şi, desigur, o cred fără 

s-o cred, îi spun că nu-mi mai 
trebuie nimic! mă priveşte cu 
îndoială, dar cu oarecare şansă 
de admitere în irisurile sale de 
pelin! mă priveşte ca o sirenă de 
alarmă şi îi zăresc două lacrimi 
amare şi abia stăpânindu-se să 
nu se strecoare printre gene 
şi cuvinte! mă priveşte şi-mi 
murmură despre iubire ca şi cum 
ar vorbi despre o tragedie în rai 
ori despre o comedie în iad! şi, 
desigur, înclin să-i dau dreptate, 
fi indcă nu există nici rai, nici 
iad, ci numai un purgatoriu fără 
sfârşit între aceste două „locaţii“ 
imaginare, convenţionale!...Sunt 
în stare să o ascult o mie şi una 
de nopţi! gândesc elegant despre 
privirea ei îndelungată: „această 
privire regretă că nu a rămas în 

centrul luminii! această privire 
este gata oricând de uitare! o 
cred în stare să-şi rişte scânteile 
şi scânteierile atâtor nopţi de 
iubire în schimbul promisiunii 
mele că o aştept Acolo, tocmai 
Atunci, unde a fost odată ca 
niciodată şi unde nu era frică 
de Acum!“... Gata, îi spun că 
trebuie să plec! îi spun că aştept 
vro câteva păsări pe care le-am 
împăcat să vină să-mi scrie pe 
geamuri o mie şi una de nopţi 
de iubire! îi spun că plec până 
Acum, unde voi găsi orizontul 
sforăind şi ferestrele sărite din 
balamale!...Mă uit în urmă şi 
văd lacrimi amare, alergând! 
sunt leacuri! le iau! şi ce rău îmi 
pare că nu a mers şi sirena cu 
mine! , 

tragedia
Zvârluga din bar (V)

divina

nec plus ultra

FUGA din RAI  

ION ZIMBRU                            (O, DEȘERTĂCIUNE A DEȘERTĂCIUNILOR...!) 

    (!) și chiar îmi luasem gândul de la ea,

    chiar mă bucuram că dispăruse,

    chiar începusem să nu mai scriu

    cereri de vis şi versuri n-ape duse (!)

     

    (!) și chiar ziceam că sunt foarte fericit,

    chiar prea fericit şi prea uşor,

    aşa, ca într-un paradis inutil,

    unde nu există nici un îngerivor (!)

     

    (!) și chiar treceau pe lângă mine tot felul

    de păsări şi animale aiurite –

    plictiseala dăunează grav sănătăţii –

    aud...şi bat...dar nu mi se deschide (!)

     

    (!) și chiar am plecat, fraudulos am plecat

    peste poartă – iată-mă pe pământ,

    faţă în faţă cu cea mai blândă

    şi cea mai frumoasă MOARĂ DE VÂNT (!) 

IULIAN VOICU                       N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

 Am un amic, fost aviator, care 
a dat o căruţă de bani (vreo 
1.400 de euro) pe o dronă. 
„Frate”, m-am mirat eu, „dar 
de ce ţi-ai luat o jucărie atât de 
scumpă? Ţi-e dor să zbori?” „Nu,” 
mi-a răspuns el, „Fac ce știu și 
ce îmi place și, pe deasupra, mai 
fac și bani!”. M-am uitat la el 
precum curca-n lemne. A înţeles 
nedumerirea mea.
    Pe scurt, în urma discuţiei, 
am afl at o mulţime de lucruri 
interesante.
    Drona poate ridica 30 
de kilograme de, să zicem, 
insecticide, pe care le 
pulverizează de la câţiva metri 
de obiectiv sau chiar din spaţiul 
dintre culturi: pomi fructiferi, 
vii, alte culturi agricole. Are 
o efi cienţă dublă faţă de orice 
alt mod de stropire, mecanic 
sau din aparate de zbor clasice. 
Și asta nu doar pentru că 

economisește forţă 
de muncă și utilizarea mașinilor 
agricole, dar și pentru că 
împrăștie ce are de împrăștiat din 
imediata apropiere. Poate acoperi 
până la 16 hectare pe oră, cu un 
consum minim de combustibil, 
adică de energie electrică.
    Atașându-i-se aparate 
diferite, drona poate fi  folosită 
la însămânţare, împrăștierea 
îngrășămintelor, hrănirea 
animalelor sau a peștilor, 
supravegherea culturilor.
    Datorită radarului sferic și 
proiectoarelor cu led exterioare, 
poate lucra noaptea, fără să 

se izbească de vreun copac, 
construcţie sau ridicătură a 
solului.
    Există chiar un cloud 

care, cu ajutorul imaginilor 
luate de aparat, poate să 

alcătuiască o imagine 3D a culturii 
respective, poate genera rute 
automate de zbor, după care drona 
își poate face treaba singură sau 
poate fi  dirijată de pe telefonul 
mobil, de la distanţă de locul în 
care „muncește”.
    Drona încape într-o ladă ușor de 
transportat, dar orice alt dispozitiv 
atașabil costă în plus și, nu de 
puţine ori, este scump.
    „Bombe poţi căra?”, am întrebat 
eu, cu naivitate. „Ești nebun?! 
Operatorii de drone mai mari 
de 250 de grame (jucării) trebuie 
licenţiaţi și li se spune ce pot face și 
ce le este interzis să facă. Crezi că 
mi-aș risca libertatea și veniturile 
cu prostii dintr-astea?!”  .
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Contract atribuit Contract atribuit 
pentru renovarea pentru renovarea 
Sălii SporturilorSălii Sporturilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Puţine sunt clădirile publice din 

Galaţi care, la numai zece ani 

după ce au fost modernizate, 

intră din nou în renovare. Sala 

Sporturilor este una dintre ele. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, Primăria Ga-
laţi a atribuit contractul de pro-
iectare şi execuţie a lucrărilor de 
renovare energetică a Sălii Spor-
turilor. Licitaţia a fost câştigată 

de Asocierea SC Larapeu Con-
struct SRL - CIC Cons SRL - Very-
tas Plus Construct, cu o ofertă de 
11.322.425 de lei fără TVA, „cel 
mai bun raport calitate – preţ”. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, proiectul de 
renovare energetică a Sălii Spor-
turilor benefi ciază de fi nanţare 
din Planul Naţional de Redresa-
re şi Rezilienţă. Investiţia are ca 
scop asigurarea unor condiţii mai 
bune pentru desfăşurarea activi-
tăţilor sportive, precum şi redu-
cerea semnifi cativă (de trei ori) 

a consumului anual de energie 
pentru încălzire şi a emisiilor de 
gaze cu efect de seră. Imobilul va 
benefi cia de reabilitarea termică 
a elementelor de anvelopă, rea-
bilitarea termică a sistemului de 
încălzire/a sistemului de furnizare 
a apei calde de consum, instalarea 
unor sisteme alternative de produ-
cere a energiei electrice şi termice, 
lucrări de instalare/ modernizare 
a sistemelor de climatizare şi/sau 
ventilare mecanică pentru asi-
gurarea calităţii aerului interior, 
reabilitarea/ modernizarea insta-

laţiei de iluminat, lucrări pentru 
echiparea cu staţii de încărcare 
pentru maşini electrice, instalare 
de staţii de încărcare rapidă pen-
tru vehicule electrice etc. Potrivit 
datelor ofi ciale, termenul de rea-
lizare a contractului la Sala Spor-
turilor ar trebui să fi e de 15 luni, 
dintre care trei pentru proiectare, 
şi un an pentru execuţie.

Reamintim că ultimele lucrări 
de consolidare şi modernizare a 
Sălii Sporturilor s-au fi nalizat pe 
5 octombrie 2013, după un pro-
iect învechit şi plin de hibe. .

INVESTIŢIE DE PESTE 11,32 MILIOANE DE LEI  .  CONSTRUCTOR

 FLUCTUAŢII MARI 

ALE LOTURILOR 

DE REFUGIAŢI 

UCRAINENI 
MIGRAŢIE. În ultimele 24 

de ore, numărul refugiaţilor ucrai-

neni care au venit în România pe 

sensurile de intrare ale celor două 

puncte vamale din judeţ a cunos-

cut din nou o scădere, comparativ 

cu intervalul precedent. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a raportat că cel 

mai mare fl ux, de 589 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la Ga-

laţi, în timp ce pe la Oancea au in-

trat în ţară 138 de persoane. Astfel, 

727 este numărul total de refugiaţi 

ajunşi în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru, cu 356 mai puţini decât cel 

raportat miercuri, 9 august. Joi, 

10 august, Centrul Regional de 

Proceduri şi Cazare a Solicitanţilor 

de Azil Galaţi avea disponibile 240 

de locuri pentru refugiaţii ucraineni, 

însă niciunul dintre cei fugiţi din ca-

lea războiului nu se afl a în această 

unitate de cazare. Ucrainenii au 

mers în locaţiile puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit, cei mai mulţi fi ind găzduiţi la 

locuinţele sociale ale Primăriei. Ast-

fel, joi, 10 august, la blocul M11 erau 

73 de refugiaţi, la internatele şi sălile 

de sport erau ocupate opt locuri din 

103, iar la pensiuni şi ONG-uri erau 

ocupate 71 de locuri din 327. În 

ultimele 24 de ore, structurile terito-

riale ale IGI Galaţi au eliberat zece 

permise de protecţie temporară 

pentru cetăţenii ucraineni.  . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Joi, puţin după prânz, pregă-
tirile pentru programul dedicat 
manifestărilor de Sf. Maria, erau 
în toi. Pe faleza din oraş, cei mai 
harnici comercianţi îşi montase-
ră deja standurile cu produse şi 
aşteptau primii cumpărători. Mai 
mult, comercianţii ambulanţi so-
siţi la Galaţi erau chiar dispuşi să 
negocieze preţul produselor ex-
puse. „Dacă îi luaţi copilului un 
ceas vi-l dau cu 15 lei, dar dacă lu-
aţi mai multe, vă fac un preţ bun”, 
ne-a spus o vânzătoare. Venită de 
la Bucureşti special pentru sărbă-
toarea Sf. Maria, femeia avea de 
vânzare tot felul de mărunţişuri, 
de la ceasuri de mână pentru cei 

mici, până la sfeşnice şi păsări din 
tablă. Din păcate însă, vremea 
destul de caldă a făcut ca vizitato-
rii să lipsească, pe malul Dunării 
fi ind la ora respectivă doar câţiva 
pescari amatori. Mici, bere, frip-
tură de toate felurile şi alte spe-
cialităţi culinare îi aşteaptă zilele 
următoare pe gălăţenii care vor 
dori să petreacă pe faleză câteva 
ore la terasele special amenajate. 
Pentru ca acest lucru să fi e posi-
bil, comercianţii ataşau ultimele 
elemente de decor la tarabe.

 Şi ca să arate că urmează zile 
de sărbătoare, ofi cialităţile gălă-
ţene au împodobit stâlpii cu dra-
pelul României. Aceştia promit 
câteva zile memorabile concetă-
ţenilor care au ales să rămână în 
oraş în aceste zile. .

faleză
Pregătiri pentru Târgul Tradiţional de Sf. Maria

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa şi Iveşti, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Cuza Vodă şi Costache Negri. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana Constandache
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Conducerea pe drumuri 
publice, cu suspine 
pentru tractorişti 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Asociaţia Forţa Fermierilor 

(AFF) solicită, într-o scrisoare 

deschisă adresată autorităţilor, 

instituirea unei derogări 

temporare de la aplicarea Legii 

nr. 286/2023 ce modifi că Codul 

penal şi prin care se introduce 

pedeapsa cu închisoarea a 

persoanelor care conduc 

tractoare agricole sau forestiere 

pe drumurile publice. 

Solicitarea vine în contextul 
în care, începând cu 5 iulie 2023, 
a intrat în vigoare Legea nr. 200 
pentru modifi carea şi comple-
tarea Legii nr. 286/2009 privind 
Codul penal, potrivit căreia „con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul, a unui tramvai 
ori a unui tractor agricol sau fo-

restier de către o persoană care 
nu posedă permis de conducere 
se pedepseşte cu închisoare de la 
unu la 5 ani”. 

Reprezentanţii fermierilor 
susţin că, în lipsa unei derogări, 
noua lege „va paraliza sectorul 
economic ce asigură siguranţa 
alimentară a României şi care 
este deja supus unor presiuni fără 
precedent din prisma costurilor 
de producţie şi a preţurilor mici 
de valorifi care“.

„Propunem ca derogarea să fi e 
acordată până la data de 30 iunie 
2024, având în vedere numărul 
redus de şcoli de conducere speci-
alizate, dar şi capacitatea limitată 
a acestora de a răspunde cererii 
din partea lucrătorilor din agri-
cultură. De asemenea, conside-
răm că va exista un efort logistic 
şi de resursă umană şi din partea 
Poliţiei pentru a procesa şi orga-

niza examenele pentru numărul 
sporit de candidaţi ce vor urma 
procedura de obţinere a permi-
sului categoria Tr. În perioada ce 
urmează, având în vedere că fer-
mierii se afl ă în plină campanie 
de recoltare, de realizare a lucră-
rilor agricole post-recoltare şi că 
urmează campania agricolă de 
toamnă, vă rugăm să dispuneţi, 
cu privire la prevederile Legii nr. 
286/2023, aplicarea unor aver-
tismente pentru conducătorii 
de tractoare şi nu sancţionarea 
directă”, se arată în documen-
tul transmis de Asociaţia Forţa 
Fermierilor.

„Lucrătorii din sectorul agri-
col sunt oameni responsabili care 
îşi desfăşoară activitatea în acord 
cu prevederile legale. (….) Au in-
vestit în ultimii ani în utilaje 
agricole de o înaltă performanţă 
şi care asigură o siguranţă ridi-

cată în trafi c atât operatorului, 
cât şi celorlalţi participanţi la 
trafi c. (…) Dreptul lor la muncă 
este acum blocat din cauza unei 
legislaţii care nu a avut în vedere 
specifi citatea sectorului agricol şi 
nu a prevăzut o perioadă de timp 
menită să permită fermierilor să 
intre în legalitate, devenind, peste 
noapte, pasibili de dosar penal şi 
închisoare”, transmite Asociaţia 
care semnalează „o mobilizare şi 
un exces de zel fără precedent al 
forţelor de Poliţie în vederea sanc-
ţionării cu pedepse maximale a 
conducătorilor de tractoare”, se 
mai precizează în document.

 „Controalele au început ime-
diat după intrarea în vigoare a 
noii legislaţii, una care face din 
majoritatea tractoriştilor din Ro-
mânia un infractor penal pasibil 
de pedeapsa cu închisoarea”, mai 
amintesc fermierii. .

FERMIERII CER O DEROGARE DE UN AN DE ZILE  .  SOLICITARE 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Instituţia Prefectului anunţă 
publicarea în SEAP a procedurii 
de achiziţie privind „Creşterea 
efi cienţei energetice a Palatului 
Administrativ al judeţului Galaţi 
- Corp A“, situat în strada Dom-
nească nr. 56, iar data-limită de 
depunere a ofertelor este 30 au-
gust, ora 15,00.

 Procedura se derulează în ca-
drul proiectului implementat  în 
parteneriat cu Ministerul Aface-
rilor Interne, în calitate de lider 
de parteneriat.

 Proiectul benefi ciază de fi -
nanţare nerambursabilă în ca-
drul Planului Naţional de Redre-

sare şi Rezilienţă, Componenta 
C5 - Valul Renovării ,  iar obiec-
tivul general constă în tranziţia 
către un fond construit rezilient 
şi verde.

Mai concret, obiectivul speci-
fi c al proiectului vizează renova-
rea energetică moderată a Pala-
tului Administrativ din strada 
Domnească nr. 56 şi crearea unei 

infrastructuri adecvate termic şi 
energetic, necesară desfăşurării 
activităţilor în condiţii optime.

Prefectura adaugă faptul că 
toate lucrările vor fi  executate 
cu respectarea principiului „Do 
No Signifi cant Harm“ (DNSH), 
aşa cum este prevăzut în Regu-
lamentul UE privind instituirea 
unui cadru care să faciliteze in-
vestiţiile durabile, astfel făcându-
se trecerea la un fond construit 
rezilient şi verde. Valoarea lucră-
rilor este estimată la aproxima-
tiv 15,91 milioane de lei, exclusiv 
TVA, iar atribuirea ar urma să 
aibă loc conform criteriului „cel 
mai bun raport calitate-preţ”, cu 
o pondere de doar 40% a compo-
nentei fi nanciare. .

anunţ
Licitaţie pentru renovarea Prefecturii

 FLOTILĂ DE NAVE 

ÎN MINIATURĂ 

EXPUSĂ 

LA MALLUL 

DIN GALAŢI 

EXPOZIŢIE. O întreagă 

fl otilă de nave maritime şi fl uviale 

în miniatură a fost „ancorată” 

începând de joi, 10 august, în 

spaţiul generos de la Shopping 

City Galaţi, chiar în imediata 

apropiere a scărilor rulante. Este 

vorba de expoziţia de machete 

dedicată pasionaţilor de navigaţie, 

organizată, în parteneriat cu 

Damen Shipyards Galaţi, în 

cadrul evenimentelor dedicate 

Zilei Marinei.Fie că e vorba de 

nave de luptă sau ale Pazei de 

Coastă, de cargouri sau nave de 

pasageri, vizitatorii sunt fascinaţi 

de acurateţea realizării machetelor, 

dar şi de istoria construcţiilor 

navale la Galaţi, pentru că, în fapt, 

exponatele sunt reprezentarea la 

scară a unor nave reale, construite 

de-a lungul timpului, rezultat al 

experienţei şi profesionalismului 

navaliştilor gălăţeni. Potrivit orga-

ni zatorilor, inedita expoziţie va fi  

deschisă publicului zilnic, între orele 

10.00 – 22.00, până în data de 

15 august. . R.  Budeanu 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Printr-o sesizare făcută 

la redacţia „Vieţii libere”, 

gălăţeanul Valentin Zanfi r s-a 

declarat total nemulţumit de 

răspunsurile pe care le-a primit 

de la reprezentanţii Casei 

Judeţene de Pensii Galaţi, 

referitor la reducerea vârstei 

de pensionare de care poate 

benefi cia după ce a muncit, 

spune el, aproximativ 12 ani în 

grupa I de muncă la Combinatul 

Siderurgic din Galaţi. 

 Născut în 1967, Valentin Zan-
fi r a avut funcţia de contabil la 
secţia UPSRS din cadrul fostului 
Combinat Siderurgic Sidex (actu-
alul Liberty Galaţi) în perioada 
1990-1993 și apoi pe cea de re-
vizor contabil la Serviciul Con-
trol fi nanciar Intern în perioada 
1993-2001. Spune că, în aprilie 
2023, s-a prezentat la ghișeul Ca-
sei Judeţene de Pensii și a solicitat 
să i se spună, pe baza evidenţelor 
informatizate, când va putea be-
nefi cia de pensie la limita de vâr-
stă. „Funcţionarul de la ghișeul 
respectiv mi-a comunicat, după 
verifi carea tuturor condiţiilor, 
că pot să benefi ciez de grupa I 
și II de muncă, urmând ca la îm-
plinirea vârstei de 60 de ani să 
pot obţine pensia pentru limită 
de vârstă”. 

 Două răspunsuri diferite 
pe aceeași speţă 

Ulterior, printr-un document 
remis de Casa Judeţeană de Pen-
sii, i s-a comunicat că obţinerea 
pensiei de limită de vârstă se va 
putea face la 64 de ani și 8 luni, 
deci cu numai patru luni înainte 
de împlinirea vârstei standard de 
pensionare. A solicitat o audienţă 
la Nicu Zburlea, director executiv 
adjunct, care i-ar fi  spus că func-
ţionarul de la ghișeu a greșit și 
că reducerea vârstei de pensi-
onare de care poate benefi cia 
este, într-adevăr, de numai patru 
luni, ceea ce petentul Valentin 
Zanfi r a considerat a fi  „un abuz 
incalifi cabil”. 

„Din cauza unor neconcordan-
ţe între înscrierile din carnetul 
de muncă seria Bf nr... și Adeve-
rinţa nr.... din 16.09.2014, Casa de 
Pensii Galaţi a considerat că peri-
oada lucrată în grupa I de mun-
că, în total aproximativ 12 ani, 
subsemnatul benefi ciază de o re-
ducere totală a vârstei standard 
de pensionare de 4 luni!? Deci la 
o perioadă de aproximativ 12 ani 
lucraţi în grupa I de muncă, Casa 
de Pensii Galaţi acordă o reducere 
de doar 4 luni? Consider un abuz 
incalifi cabil săvârșit de directo-
rul Nicu Zburlea, având în vede-
re răspunsurile verbale adresate 
subsemnatului, cum că nu sunt 
în drept să benefi ciez de compen-
sarea menţionată în adeverinţă, 

dar nu prezintă  documentul 
emis de Casa Naţională de Pensii 
la care face referire”. 

 „Un alt răspuns primit de la 
același domn a fost că nu pot bene-
fi cia de grupa I de muncă pentru 
că nu am fost cocsar. Știe dumnea-
lui, din birou, condiţiile în care 
subsemnatul a lucrat în Combina-
tul Siderurgic Galaţi în perioada 
1985-2002? Nu ia în considerare 
adeverinţa emisă de angajator, 
dumnealui știe exact în ce condi-
ţii a lucrat subsemnatul?”, a mai 
spus Valentin Zanfi r în sesizarea 
adresată redacţiei noastre. 

 Răspunsul Casei 
Judeţene de Pensii 

Așa cum recunoaște și Valen-
tin Zanfi r, există diferenţe între 
ceea ce este trecut în cartea sa de 
muncă și ceea ce scrie în adeve-
rinţa eliberată de fostul angajator 
Liberty Galaţi, referitor la procen-
tul activităţii desfășurate în grupa 
I de muncă. În primul document 
scrie 50%, iar în adeverinţă, 80%. 
În cazuri de acest fel, se pot face 

clarifi cări cu adeverinţe eliberate 
de către foștii angajatori sau de 
către deţinătorii de arhive. 

În al doilea rând, contabilii 
sau revizorii contabili nu pot pri-
mi grupa I de muncă. Nu o spune 
„Nicu Zburlea, din biroul său”, ci 
Ordinul 50 din 1990 al Ministe-
rului Muncii privind încadrarea 
în grupele de muncă, așa cum se 
precizează, de altfel, și în ultimul 
alineat al răspunsului primit de 
Valentin Zanfi r de la instituţia 
gălăţeană. 

„Pe baza Ordinului 50/1990, 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
nu a acordat niciodată grupă de 
muncă pentru aceste categorii. În 
niciun judeţ din ţară, nicio per-
soană nu a primit, ca economist, 
revizor sau contabil, grupa I de 
muncă. Dacă este nemulţumit 
de decizia care i-a fost adusă la 
cunoștinţă, dl Zanfi r este liber să 
se adreseze instanţei”, ne-a spus 
Neculai Zburlea, director execu-
tiv adjunct la Direcţia de Pensii 
din cadrul Casei Judeţene de Pen-
sii Galaţi. .

NU TOŢI ANGAJAŢII DE PE PLATFORMA SIDERURGICĂ SE POT PENSIONA ANTICIPAT  .  VÂRSTĂ

 INTERVENŢII 

DISTRIGAZ 

PE TREI STRĂZI 

DIN GALAŢI
ASTĂZI. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat, pe 

site-ul propriu, lucrări punctuale 

de remediere postreglare la 

consumatori de pe bd. George 

Coșbuc și străzile Mihai Eminescu și 

Bucureștii Noi din municipiul Galaţi. 

Lucrările sunt programate astăzi, 

11 august. Conform reprezentanţilor 

Distrigaz Sud Reţele, nu se vor 

opri gazele integral pe străzile 

respective, ci numai la clienţii vizaţi 

de lucrări și care sunt notifi caţi în 

prealabil. Intervalul anunţat pentru 

efectuarea lucrărilor este 8,30-

16,30.  . Cristinel Luca 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Ministerul Investiţiilor și 
Proiectelor Europene (MIPE), re-
prezentanţii Autorităţii de Mana-
gement pentru Programul Tran-
ziţie Justă (AM PTJ) și secretarul 
de stat coordonator din cadrul 
MIPE, gălăţeanca Andreea Ana-
maria Naggar, au participat în 
această săptămână, la întâlniri 

de lucru cu vicepreședintele Con-
siliului Judeţean Mureș, Kovács 
Mihály Levente, dar și cu Camelia 
Epure, reprezentant al Grupului 
de lucru judeţean Galaţi, admi-
nistrator public al judeţului. 

În cadrul reuniunilor s-a dis-
cutat modul în care urmează să 
fi e refl ectat specifi cul Planului de 
Tranziţie Justă în cadrul formei 
revizuite a ghidului solicitantu-
lui, comentariile primite în urma 

consultării publice, precum și 
prevederile OUG 23/2023 privind 
instituirea unor măsuri de sim-
plifi care și digitalizare pentru 
gestionarea fondurilor europene 
aferente Politicii de Coeziune 
2021-2027. 

Ghidul revizuit va fi  repus în 
consultare publică pentru o pe-
rioadă de 10 zile calendaristice, 
motiv pentru care implicarea 
grupurilor judeţene și a agenţi-

ilor de dezvoltare regională este 
esenţială pentru a cointeresa ac-
torii-cheie din judeţe și a stimula 
o dezbatere reală asupra specifi -
cului proiectelor și a metodologi-
ei de selecţie aferente. Astfel, în 
perioada 20-30 august 2023, AM 
PTJ are în vedere planifi carea 
mai multor dezbateri în teritoriu 
asupra ghidului revizuit, cu im-
plicarea membrilor grupurilor 
teritoriale de tranziţie justă. .

reuniune
Noi dezbateri privind Planul de Tranziţie Justă

277,0179UU

gram aur

5,1351UU

franc elveţian gra

4,4866UU

dolardola

4,9433UU

euro

Contabilii 
şi economiştii 
din combinat, 
fără grupe 
de muncă
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Recurs în casaţie 
în dosarul Elenei Udrea 
şi al Ioanei Băsescu
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 DNA a atacat decizia instanţei 

supreme de a închide - pe 

motiv că faptele s-au prescris 

- dosarul privind fi nanţarea 

ilegală a campaniei electorale 

a lui Traian Băsescu, în care 

Elena Udrea şi Ioana Băsescu 

au fost anterior condamnate la 

închisoare. Recursul în casaţie 

este calea extraordinară de 

atac prin care DNA încearcă 

să obţină anularea deciziei 

instanţei supreme prin care  

Ioana Băsescu şi Elena Udrea 

scapă de condamnări, au 

declarat pentru hotnews.

ro surse judiciare. Potrivit 

portalului instanţelor, acţiunea a 

fost depusă în 8 august la Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie 

(ÎCCJ). 

Demersul DNA vine în con-
textul deciziei Curţii de Justiţie 
a Uniunii Europene (CJUE), prin 
care instanţele din România 
au posibilitatea de a nu aplica 
hotărârile CCR şi ÎCCJ privind 
prescripţia, dacă prin aceasta se 
încalcă dreptul UE. De altfel, în 
data de 24 iulie CJUE a decis, în 
urma sesizării Curţii de Apel 
Braşov, că deciziile de încetare 
a proceselor penale ca urmare a 
prescripţiei sunt contrare drep-
tului european. CJUE spune că 
„instanţele naţionale sunt obli-
gate, în principiu, în conformi-

tate cu aceste dispoziţii, să lase 
neaplicată” decizia instanţei su-
preme privind prescripţia, „în 
măsura în care această decizie 
permite invocarea prescripţiei 
răspunderii penale, în temeiul 
efectelor deciziilor CCCR, ca lege 
penală mai favorabilă, în cazuri 
de fraudă gravă care aduce atin-
gere intereselor fi nanciare ale 
UE şi, prin urmare, amplifi că 
riscul sistemic de impunitate 
pentru astfel de infracţiuni”.

Decizia CJUE a fost dată după 
o sesizare a Curţii de Apel Braşov 
într-un dosar de evaziune fi sca-

lă şi fraude cu fonduri europene. 
Marea dilemă din sistemul judi-
ciar este dacă hotărârea curţii 
europene va fi  aplicată strict în 
dosare cu infracţiuni din această 
sferă, sau în toate marile dosare 
de corupţie. Instanţele din Ro-
mânia aşteaptă ca ÎCCJ să dea, la 
solicitarea Parchetului General, 
o dezlegare privind aplicarea de-
ciziei CJUE. 

Până atunci, completul pen-
tru dezlegarea unor chestiuni 
de drept de la ÎCCJ a hotărât, 
în octombrie 2022, că decizia 
CCR privind prescripţia se apli-

că retroactiv, impactând mii 
de dosare, inclusiv cel al Elenei 
Udrea. Fostul ministru al Dez-
voltării se afl ă în Penitenciarul 
Târgşorul Nou, unde execută 
şase ani de închisoare în alt 
dosar - „Gala Bute”. Sentinţa 
defi nitivă de condamnare a fost 
dată în iunie 2018 şi confi rmată 
în aprilie 2022. Udrea a încercat 
să fugă din ţară şi a fost prinsă 
în Bulgaria, unde a stat în arest 
timp de peste două luni, până la 
extrădare. Ea a fost adusă în 16 
iunie 2022 în România şi a fost 
încarcerată. . 

REACŢIE A DNA, DUPĂ O DECIZIE EUROPEANĂ PRIVIND PRESCRIPŢIA  .  JUSTIŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Înmatriculările de autoturis-
me noi au crescut în România, în 
primele şapte luni din 2023, cu 
22,2%, în comparaţie cu perioada 
similară a anului anterior, iar au-
toturismele „verzi“ au înregistrat 
un salt de 36,5% şi au ajuns la o 
cotă de piaţă de 22,9%, reiese din 
datele publicate, joi, de Asociaţia 
Producătorilor şi Importatorilor 
de Automobile.

Conform statisticii ofi ciale, 
pe piaţa naţională, în topul pri-
melor zece mărci de autoturisme 
şi autovehicule comerciale, după 
primele şapte luni din acest an, 

pe primul loc se afl ă Dacia - cu 
29.044 de unităţi, urmată de 
Renault (8.935 unităţi), Toyota 
(6.677), Volkswagen (6.345), Ford 
(6.130), Skoda (6.076), Hyundai 
(5.554) Mercedes-Benz (5.133), Su-
zuki (2.770) şi BMW (2.681).

În funcţie de tipul de combusti-
bil al autoturismelor înmatricula-
te, în intervalul de referinţă, moto-
rizările pe benzină înregistrează 
o scădere de 1,4% faţă de perioada 
similară din anul anterior, ajun-
gând, astfel, la o pondere de 63,9%. 

În ceea ce priveşte autoturismele 
echipate cu motoare diesel, aces-
tea înregistrează o scădere de 1%, 
de la an la an şi deţin o cotă de 
13,1% din total. Pe de altă par-
te, autoturismele „electrifi cate“, 
respectiv cele electrice (100% şi hi-
bride plugin), precum şi cele full-
hybrid (care dispun şi de propulsie 
electrică fără încărcare din sursă 
externă), au ajuns la o cotă de piaţă 
de 22,9%, după primele şapte luni, 
pondere care depăşeşte cu 9,8% 
cota deţinută de motoarele diesel. 
În acest sens, autoturismele 100% 
electrice deţin o cotă de 10,4% din 
piaţă în primele şapte luni ale anu-
lui 2023, comparativ cu 7,9%, cu 
doar un an în urmă. .

înmatriculări
Românii se orientează spre autoturismele „verzi”

Marcel Ciolacu: 
„Infl aţia a ajuns 
la o singură 
cifră”

 CETATEA ALBA 

CAROLINA,  

ÎN TOPUL       

GOOGLE MAPS

DISTINCŢIE. Cetatea 

Alba Carolina a primit „Recenzia de 

aur - 2023“ din partea Google Maps, 

clasându-se peste Castelul Peleş 

sau Cetatea Oradea, a anunţat, joi, 

primarul municipiului Alba Iulia, Ga-

briel Pleşa. Obiectivul din Alba Iulia a 

primit nota 4,8 din 5, în urma a peste 

31.300 de comentarii lăsate de 

turişti, având cele mai bune recenzii 

acordate de utilizatorii Google Maps 

unui monument istoric din Transilva-

nia. „E o mare bucurie pentru Alba 

Iulia să primească această distincţie 

din partea Google, cu atât mai mult 

cu cât Cetatea Noastră a primit cea 

mai mare notă (4,8 din 5) dintre toate 

obiectivele turistice câştigătoare, 

clasându-se peste Castelul Peleş 

sau Cetatea Oradea şi la egalitate cu 

Palatul Culturii din Iaşi“, a scris, pe 

pagina sa de Facebook, edilul din 

Alba Iulia. Cea mai mare şi mai bine 

conservată cetate de tip Vauban 

din Europa, fortifi caţia bastionară 

din Alba Iulia a fost ridicată în timpul 

Imperiului Habsburgic, între 1714 şi 

1738, după un plan al arhitectului 

italian Giovanni Morando Visconti. 

Aceasta ar fi  trebuit să devină prin-

cipala fortifi caţie a Transilvaniei, fi ind 

construită după cele mai noi metode 

de fortifi care ale vremii.  . G.I.M. 

IEFTINIRI. Premierul Marcel Ciolacu a 

afi rmat, joi, la începutul şedinţei de Guvern, că 

produsele alimentare nu s-au mai scumpit după 

intrarea în vigoare a ordonanţei privind reducerea 

preţurilor la alimentele de bază şi i-a îndemnat pe 

membrii Cabinetului să verifi ce, la fel ca ministrul 

Agriculturii, preţurile din magazinele din ţară. El a 

subliniat, totodată, că infl aţia a ajuns la „o singură 

cifră“, iar ordonanţa adoptată de Guvern îşi 

atinge scopul.   „În loc de invenţii precum penuria, 

falimentul şi alte grozăvii, astăzi, realitatea arată 

că sunt preţuri cu 30%-40% mai mici la anumite 

produse de bază“, a transmis Marcel Ciolacu. 

. George Marinescu
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 MINODORA, 

LA GALAŢI                    

DE SFÂNTA 

MARIA  
CONCERT. Marţi, 

15 august, ora 20,00, iubitorii 

muzicii de petrecere se pot 

bucura de atmosfera unei zile 

de sărbătoare în compania 

Minodorei. Petrecerea cu artista, 

la piscina Beluga, din Galaţi, este 

o ocazie unică de a sărbători 

Sfânta Maria într-un mod festiv 

și distractiv. Desfășurat în aer 

liber, într-un decor pitoresc lângă 

piscină, acest spectacol promite 

să aducă bucurie și energie 

pozitivă. Data evenimentului este 

stabilită pentru 15 august 2023, 

începând cu ora 20.00, ceea 

ce oferă o atmosferă plăcută 

de seară pentru a o petrece 

împreună cu prietenii și familia. 

Piscina Beluga, cu facilităţile sale 

moderne și elegante, este locul 

perfect pentru a vă relaxa și a vă 

bucura de muzică într-un cadru 

scenic. Minodora, cunoscută 

pentru vocea sa puternică și 

interpretările sale pline de viaţă, 

va fi  artistul principal al serii. 

Cu o carieră bogată în muzică 

de petrecere, Minodora va 

încânta publicul cu cele mai 

populare melodii de gen, precum 

și cu piese proprii. Energia sa 

debordantă și interacţiunea cu 

publicul vor crea o atmosferă 

de neuitat. Spectatorii vor 

avea ocazia să danseze și să 

se distreze pe ritmurile muzicii 

de petrecere, benefi ciind de 

sunet de înaltă calitate și de un 

sistem de lumini profesionist. 

Atmosfera plină de voie bună și 

entuziasm va fi  amplifi cată de 

prezenţa Minodorei pe scenă 

și de interacţiunea sa directă 

cu publicul. Piscina Beluga, cu 

facilităţile sale generoase, va 

oferi oaspeţilor posibilitatea 

de a se relaxa. Cu o atmosferă 

vibrantă și plină de bucurie, 

acest eveniment este un prilej 

excelent de a sărbători Sfânta 

Maria într-un mod special, alături 

de cei dragi. Așadar, petrecerea 

cu Minodora la Piscina Beluga 

de pe 15 august 2023, de la 

ora 20,00, este un eveniment 

care va aduce împreună muzică 

de calitate, dans, voie bună și 

distracţie, oferind publicului o 

experienţă memorabilă într-

un cadru plin de farmec și 

relaxare. Organizatorii spun că, 

după achiziţionarea biletelor, 

participanţii la eveniment 

sunt rugaţi să rezerve masa la 

numărul de telefon afi șat pe bilet.  

. Raluca Ichim 

Ionuţ Galani 
aduce atmosfera 
Greciei 
pe malul Dunării
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 ̋Astăzi, 11 august, începând cu 

ora 20,00, gălăţenii iubitori de 

muzică pe ritmuri grecești sunt 

invitaţi să petreacă ore magice în 

compania artistului Ionuţ Galani. 

Într-o seară caldă de vară, at-
mosfera vibrantă și plină de far-
mec a Greciei va fi  adusă în inima 
orașului Galaţi, la piscina Beluga. 
Începând cu ora 20,00, locul se va 
transforma într-o oază grecească, 
unde pasionaţii de muzică și dans 
vor avea ocazia să se bucure de un 
spectacol extraordinar. 

Nu este prima oară când Io-
nuţ Galani vine în orașul de la 
Dunăre, concertele sale fi ind 
mereu primite cu bucurie și 
apreciate de iubitorii acestui 
gen de muzică. Ionuţ Galani, cu-
noscut pentru vocea sa incon-
fundabilă și pentru interpreta-
rea sa captivantă a muzicii tra-
diţionale grecești, vă invită și de 
această dată să petreceţi  într-o 
ambianţă minunată. 

Ansamblul de dans grecesc 
„Asteria” va completa atmosfe-
ra festivă și va adăuga un plus 
de autenticitate și culoare eveni-
mentului. Purtând costume tra-
diţionale grecești strălucitoa-
re și cu mișcări pline de energie, 
dansatorii talentaţi vor adu-
ce în scenă dansurile tradi-
ţionale grecești precum sir-
taki, hasapiko și zeibekiko. 
Publicul va fi  invitat să se ală-
ture dansului și să experimen-
teze bucuria unei serate auten-
tice grecești.  Piscina Beluga, 
cu decorul său elegant și ambi-
entul relaxant, oferă spaţiul care 
să completeze atmosfera per-

fectă a evenimentului. Oaspe-
ţii vor avea ocazia să se relaxe-
ze pe marginea piscinei, savurând 
cocktail-uri delicioase și spe-
cialităţi tradiţionale, pregăti-
te de bucătari talentaţi. 

Biletele pentru spectacolul in-
titulat "Galani Show - Seară Gre-
cească“ alături de ansamblul de 

dans grecesc „Asteria” pot fi  achi-
ziţionate online. Organizatorii 
recomandă să vă asiguraţi locu-
rile în avans, deoarece numă-
rul acestora este limitat. După 
achiziţionarea biletelor, partici-
panţii sunt rugaţi să își rezerve 
masa la numărul de telefon afi șat 
pe bilet. .

Versus Pub
„Fără Zahăr”, concert acustic pe terasă  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gălăţenii care își vor petrece 
weekendul în oraș sunt invitaţi, 
duminică, 13 august, începând cu 
ora 20,00, pe terasă la Versus Pub 
pentru un concert de zile mari. 
„Nicio vară fără «Fără Zahăr»!“, 

este mesajul cu care reprezentan-
ţii pub-ului gălăţean anunţă eve-
nimentul. Aceștia spun că Bobo 
şi Bobi revin pe terasa Versus 
pentru o porţie copioasă de folk 
alternativ şi umor dietetic. 

Biletele pot fi  achiziţionate 
online. Organizatorii revin cu ru-
gămintea ca, după achiziţionarea 

biletelor online, să se anunţe la 
locaţie pentru a vă rezerva mese 
pe alese. Copiii sub 12 ani au ac-
ces gratuit, dacă sunt însoţiţi de 
un adult vesel. Membrii formaţiei 
„Fără Zahăr” promit o seară plină 
de veselie și de bună dispoziţie, 
atmosferă specifi că unei zile de 
duminică. ,

CONCERT PE MARGINEA PISCINEI LA GALAŢI  .  MUZICĂ noutăţiţţţ

”FiRMA”, 
pentru 
rockeri 
nostalgici

SÂMBĂTĂ. Iubitorii muzicii 

rock și nu numai vor avea ocazia 

să se întoarcă în timp, sâmbătă, 

12 august, începând cu ora 19,30, 

la concertul pe care ”FiRMA” îl va 

susţine la Versus Pub. Trupa îmbină 

genuri muzicale precum rock, 

pop, synth, funk, blues & trip-hop, 

punând întotdeauna pasiune pentru 

sunetul de calitate şi compoziţia 

originală, de la începuturile lor ieşite 

din tipare din anii 2000, 

până la fervoarea maturităţii actuale. 

, Mariana Constandache
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competiţii
Echipelor noastre nu le prieşte Cupa!

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

„Cupa României”, a doua com-
petiţie naţională a fotbalului nos-
tru, a programat miercuri a doua 
etapă din acest sezon. Ambele echi-
pe din judeţul nostru ce activează 
în Liga a III-a au jucat în deplasare 
şi au părăsit terenul învinse. 

 Unirea Braniştea  s-a deplasat 
la echipa foştilor „oţelari” Tănase 
şi Pelin, Viitorul Ianca, pierzând 
la limită: 0-1 (0-0), după o dispută 
echilibrată. Oaspeţii au amenin-
ţat poarta adversă în câteva rân-
duri, însă cei de la Ianca au punc-

tat pe un contraatac în minutul 
88. Brăniştenii au aliniat echipa: 
Paharnicu – Mihai, Popa, Enache, 
Hilohi – Murgoci, D. Cireş – M. Ci-
reş, Răducan, Ţicămucă – Docuz. 
Au mai intrat: Gherase şi Lefter.

 Sporting Lieşti  a jucat tot în de-
plasare, la Rapid Brodoc (jud. Vas-
lui). Echilibrat a fost şi acest meci 
şi încheiat tot cu succesul gazdelor 
la scorul de 1-0 (0-0). Reuşita s-a pe-
trecut în minutul 53. După succe-
sul din primul meci din Cupă, 1-0 
la CSM Focşani, lieştenii părăsesc 
competiţia, chiar dacă au avut şi o 
bară într-o partidă fără prea multe 
ocazii foarte clare de gol. 

Sporting a jucat în formula: 
Cilighidreanu – Podaşcă, Maftei, 
Munchiu, Bădilaş – Ţopa, Iacob, 
Mihu, Al. Stan – Crihană, Costea. 
Au mai intrat: Chiriac, Grigoraş, 
Dulgheru şi F. Dima.

Sâmbătă, Unirea joacă un 
meci amical, acasă, cu Viitorul 
Cireşu (fruntaşă în Liga a IV-a 
brăileană), în timp ce Sporting 
are programat următorul joc de 
verifi care pe 16 august, cu Aero-
star Bacău. .

Calificarea în play-off, 
obiectivul echipei Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După ce a trecut prin focul unui 

program extrem de difi cil în 

primele patru etape, antrenorul 

Dorinel Munteanu a rămas 

optimist în privinţa şanselor 

echipei sale de a se califi ca 

în play-off – obiectivul stabilit 

imediat după promovare.

Oţelul are doar trei puncte 
după patru etape, fără să fi  câşti-
gat vreun meci, dar optimismul a 
rămas lipit de tehnicianul gălăţe-
nilor, care a declarat şi după par-
tida de la Sepsi că o vede pe echipa 
sa în play-off. Asta în condiţiile în 
care jocul Oţelului a arătat bine 
doar parţial până acum, în spe-
cial în meciul de la Sf. Gheorghe, 

când ar fi  meritat să câştige. La 
Craiova a fost un egal norocos, cu 
FCSB se putea, cu noroc, scoate un 
punct, dar a fost un meci pierdut, 
iar cu UTA s-a ratat şansa unei 
preţioase victorii de debut printr-
un penalti ratat. 

În faţa unei zone de program 
mai accesibil, în care Oţelul 
are de jucat cu „U” Cluj, Boto-
şani, Voluntari şi Petrolul, Do-
rinel Munteanu a declarat că 
obiectivul echipei sale a rămas 
neschimbat. 

„Eu cred foarte mult în play-
off. Sigur, sunt echipe foarte bine 
cotate înaintea noastră. Totuşi, 
fotbalul se joacă pe teren, aşa 
cum am demonstrat-o în prime-
le cinci etape. Eu cred că drumul 
este foarte lung. Nu cred că este 
un obiectiv foarte greu de atins. 

Dacă voi avea o stabilitate fi nanci-
ară pe plan local, voi atinge acest 
obiectiv. Deocamdată n-a intrat 
niciun jucător în vizorul selec-
ţionerului, nici nu a fost acest 
obiectiv al meu. Obiectivul meu 
a fost să fac o echipă puternică, 
o echipă solidă şi cu o disciplină 
tactică foarte bună. După aceea, 
oamenii din conducerea echipei 
naţionale vor decide dacă vor se-
lecta un jucător de la echipa noas-
tră“, a spus Munti.

 Etapă „scurtă“ 
de Superliga 

 Runda a cincea din Superli-
gă este redusă cu trei partide, 
întrucât au fost reprogramate 
meciurile în care sunt implicate 
echipele reprezentante din Cupe-
le Europene: Sepsi, FCSB şi Farul.

Programul se prezintă astfel: 
FCU 1948 Craiova – FC Voluntari 
(astăzi, ora 20,30), OŢELUL – „U” 
Cluj (sâmbătă, ora 18,30), Poli 
Iaşi – CSU Craiova (sâmbătă, ora 
21,30), Rapid – Petrolul (dumi-
nică, ora 21,30) şi Dinamo – FC 
Botoşani (luni, ora 20,30).

Înaintea acestei etape, Oţelul 
se afl ă pe locul 12, cu trei puncte, 
golaveraj 2-4. Gălăţenii au cel mai 
slab atac din campionat, alături 
de Dinamo, cu doar câte două go-
luri înscrise de fi ecare. Singurul 
marcator al roş-alb-albaştrilor de 
până acum este Alexandru Pop, 
cel care a punctat la meciurile cu 
UTA şi Sepsi Sf. Gheorghe. Acesta 
are şi cel mai bun indice conform 
datelor InStat, cu nota 7,7 primită 
pentru cele două meciuri în care 
a şi marcat. .

DORINEL MUNTEANU RĂMÂNE AMBIŢIOS  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. La sediul Confedera-

ţiei Europene de Volei s-a hotărât 

ca meciurile grupei principale a 

Champions League, din care fac 

parte CSM Arcada, Mladost Zagreb 

(Croaţia) şi Guaguas Las Palmas 

(Spania) să se dispute la Las Pal-

mas, în perioada 24-26 octombrie. 

Arcada va juca în primele două zile, 

cu Guaguas şi Mladost Zagreb, 

iar celelalte două se vor întâlni în 

ultima zi.

AMICALE. Lotul naţional 

masculin de volei, al cărui selecţio-

ner este antrenorul gălăţean Sergiu 

Stancu, va susţine în campania 

pregătirilor pentru Campionatul 

European încă 4 meciuri. Partenere 

sunt selecţionatele Cehiei (11-12 

august) şi Finlandei (19-20 august), 

iar meciurile au loc la Braşov. Cu 

câteva zile în urmă, „tricolorii” 

şi-au măsurat forţele în compania 

Selecţionatei Macedoniei de Nord, 

cu care au încheiat la egalitate de 

victorii: 3-0 şi 1-3.

TENIS. La Oneşti a avut loc 

un turneu naţional A pentru juniorii 

Under 16. Mihai Leonard Mironescu 

(Clubul Dacia Galaţi) s-a numă-

rat printre protagonişti, a obţinut 

câteva importante victorii cu care a 

ajuns până în semifi nalele turneu-

lui, meci pe care l-a pierdut în faţa 

tecuceanului Rareş Rugină în două 

seturi.  .

CSM Arcada 
va juca 
în Spania

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
lui United 
se stabileşte 
astăzi

FUTSAL. Campionii de la United se 

afl ă în urna pentru tragerea la sorţi a progra-

mului competiţional al sezonului 2023-2024 

din Liga I. Celelalte nouă echipe participante 

în prima ligă de futsal din România sunt: FK 

Odorheiu Secuiesc, CFR Timişoara, CSM 

Deva, West Deva, Luceafărul Buzău, CSM 

Tg. Mureş, Mausoleul Mărăşeşti, Sepsi SIC 

Sf. Gheorghe, Şoimii Şimand. Tragerea la 

sorţi are loc astăzi, de la ora 14,00, la sediul 

Federaţiei Române de Fotbal.    Altfel, primul 

meci ofi cial al noului sezon pentru United va 

fi  în Supercupă cu CSM Deva (câştigătoarea 

Cupei). . Florin Radu
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de la mijlocul 

săptămânii viitoare, în perioada 

16-18 august, numeroși 

consumatori din municipiul 

Galaţi vor rămâne fără curent 

electric, timp de șapte ore, 

conform întreruperilor anunţate 

de Sucursala Galaţi a companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER). 

Vor fi  afectaţi atât gălăţenii 
de la mai multe blocuri din Ţi-
glina II, cât și supermarketuri, 

cabinete medicale, o biserică și 
o secţie de poliţie, școli și grădi-
niţe, precum și puncte de lucru 
ale Calorgal. 

„Distracţia” începe  mier-
curi, 16 august , zi în care, de 
la ora 8,00 la 15,00, va fi  întrerup-
tă furnizarea energiei electrice 
pe strada Brăilei – la complexul 
Ultimul Leu, Colegiul ”Cuza”, 
Școala Nr. 7 și blocul I1, pe stra-
da Siderurgiștilor – trei puncte 
de lucru ale Calorgal și blocurile 
D1, D2, D7, D8 și I2, pe strada 
Constructorilor – cabinete medi-
cale Creda și blocurile B2 și E4, 
precum și pe strada Gheorghe 

Doja – blocurile CS6, C1-, C11 și 
C12. 

  Joi, 17 august , vor fi  întreru-
peri, între 8,00 și 15,00, pe strada 
Crizantemelor – la sediile Citadi-
na ‘98 și Calorgal, la Secţia 2 Poli-
ţie, pe strada Constructorilor – la 
complexul alimentar din Ţiglina 
II și magazinul Profi , la Centrul 
de recuperare din Ţiglina II, la 
Grădiniţa Nr. 3 și Școala Nr. 13, 
precum și la blocurile H1 – H4, 
G4, E1 – E3, B1, C5 – C8 și D3 
– D6. 

O zi „plină” de întreruperi de 
curent va fi  și  vineri, 18 august , 
tot de la 8,00 la 15,00, consumato-

rii afectaţi fi ind: blocul Colibri, 
complexul Profi , complexul M1 – 
M2, SC8 Calorgal și blocurile B4, 
F1, M1 și M2, C13 – C15 (de pe bd. 
Coșbuc), Căminul de Copii Nr. 9 
(strada Brăilei), SC 3, 5, 8 și 18 ale 
Calorgal, Grădiniţa ”Sf. Nicolae”, 
Biserica ”Înălţarea Domnului” și 
blocurile C1 – C4 și G1 – G3 (stra-
da Constructorilor). 

Alte întreruperi ale furniză-
rii energiei electrice în munici-
piul Galaţi, foarte multe la nu-
măr, sunt anunţate în fi ecare zi a 
săptămânii 21-25 august. Le vom 
prezenta într-una din ediţiile vi-
itoare ale ziarului. ,

ÎNTRERUPERI ANUNŢATE ALE FURNIZĂRII ENERGIEI ELECTRICE  .  CONSUMATORI

 CENTRELE 

DEER DE RELAŢII                   

CU CLIENŢII, 

ÎNCHISE PE               

14 ŞI 15 AUGUST
PROGRAM. Cele cinci 

Centre de Relaţii cu Utilizatorii 

ai Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) din judeţul 

Galaţi nu vor avea program de 

lucru cu publicul în zilele de 14 

și 15 august, activitatea urmând 

să revină la programul normal în 

data de 16 august. Conform unui 

comunicat remis de companie, 

eventualele defi cienţe în 

alimentarea cu energie electrică 

pot fi  semnalate de către gălăţeni 

la numărul de telefon 0236.929. 

De asemenea, DEER pune la 

dispoziţie TELVERDE. Pentru 

zona Muntenia Nord (judeţele 

Brăila, Buzău, Dâmboviţa, Galaţi, 

Prahova și Vrancea) numărul 

de telefon este 0800.500.205. 

Conform datelor de pe site-ul 

companiei, în judeţul Galaţi există 

cinci centre DEER de relaţii cu 

utilizatorii. Două sunt în municipiul 

Galaţi (la sediul principal, din 

str. Nicolae Bălcescu nr.35A, și 

pe str. Basarabiei nr.47, la Baia 

Comunală). Celelalte trei centre 

din judeţ sunt în Tg. Bujor (str. 

Eremia Grigorescu nr. 26), Pechea 

(str. Câmpului nr. 16) și Tecuci (str. 

George Coșbuc nr. 9). „Încurajăm 

consumatorii să utilizeze 

canalele de comunicare online. 

Astfel, la adresa https://www.

distributie-energie.ro/suport/

sesizari-si-reclamatii/, se poate 

folosi formularul pentru sesizări 

și reclamaţii. Pe site-ul DEER, la 

secţiunea https://www.distributie-

energie.ro/suport/intreruperi-

deer/, sunt publicate întreruperile 

în alimentarea cu energie electrică, 

atât cele programate, cât și cele 

accidentale, precum și ziua și ora 

la care este preconizată fi nalizarea 

lucrărilor de realimentare a 

utilizatorilor”, se mai arată în 

comunicat.  . Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Am demarat un proiect de 
voluntariat prin care dorim să 
avem parcuri bine întreţinute și 
ne propunem, pentru început, să 
avem grijă de Parcul «Eminescu». 
Am ales acest parc pentru că este 
emblematic pentru orașul nos-
tru, dar și pentru că este foarte 
vizitat de către gălăţeni”, anun-
ţă, într-o postare pe pagina sa 
de Facebook, Rotary Club Galaţi 
Donaris.

 Prima acţiune de acest fel a 
avut loc pe 5 august 2023, când 
participanţii au adunat gunoaie-

le și au tuns iarba. Intenţia este 
de a face această acţiune săptă-
mânal, în fi ecare sâmbătă, înce-
pând cu ora 9,00, în funcţie de 
condiţiile meteo. 

Conform postării, următoa-
rea operaţiune este programată 
pe 12 august 2023, de la 9,00, și 
nu va dura mai mult de două ore. 
„Am încheiat un parteneriat cu 
administraţia locală prin care ni 
se pun la dispoziţie utilaje pen-
tru tăiat iarba, iar noi venim cu 
munca în regim de voluntariat. 
Precizăm că utilajele sunt doar 
de tipul mașinii de tuns gazon 
(după cum se vede în poze) și 
nu motocositoare, pentru a evi-

ta orice accident. Dacă doriţi să 
vă implicaţi în acest proiect, vă 
rugăm să trimiteţi un mesaj cu 
textul «voluntar» la numărul de 
telefon 0722431435, urmând să 
fi ţi contactaţi pentru a stabili de-
taliile de participare. În cazul în 
care numărul voluntarilor este 
sufi cient de mare, vom extinde 
proiectul și în alte parcuri/zone 
verzi. Dacă se formează un grup 
de cel puţin cinci voluntari care 
dorește să îngrijească o zonă 
verde din cartierul lor, suntem 
deschiși și la această posibilitate. 
Ne puteţi contacta tot la numărul 
de telefon de mai sus”, precizează 
organizatorii. .

implicare
Se caută voluntari pentru Parcul „Eminescu”

Blocuri, şcoli 
şi grădiniţe, cabinete 
medicale şi o secţie 
de poliţie, fără curent

w
w

w
.v

ia
ectaţi fi ind: blocul Colibri,
lexul Profi , complexul M1 –
C8 Calorgal și blocurile B4,
1 și M2, C13 – C15 (de pe bd.
uc), Căminul de Copii Nr. 9
a Brăilei) SC 3 5 8 și 18 ale

CENTRE

DEER DE

CU CLIE

ÎÎNCHISE

14ŞI 15 A
PROGRA
Centre de Relaţii

ai Distribuţie Ene

România (DEER

Galaţi nu vor ave

lucru cu publicu

și 15 august, act

să revină la prog

data de 16 augu

comunicat remis

eventualele defi c

alimentarea cu e

C
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

UE va investi 
100 de miliarde de euro 
în producţia de cipuri 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană va investi 

100 de miliarde de euro în 

politica sa de producţie de 

semiconductori pentru a deveni 

independentă în acest domeniu, 

a precizat joi comisarul 

european pentru Piaţa Internă, 

Thierry Breton, informează AFP. 

În legătură cu strategia prevă-
zută în „Chips Act”, care vizează 
creşterea producţiei de cipuri în 
Uniunea Europeană până la 20 
la sută din capacităţile mondiale 
de producţie în 2030, „investiţii 
în valoare de peste 100 de mili-
arde de euro sunt programate în 
prezent pe teritoriul european“, 
a declarat pentru RTL comisarul 
francez. „Da, ne vom atinge obiec-
tivul şi poate chiar în avans“, a 
adăugat Thierry Breton. 

„Astăzi avem peste 68 de pro-
iecte în 19 ţări care ne vor permi-
te să ne regăsim competitivitatea, 
dar şi autonomia noastră strategi-
că“, a mai spus Breton, fost direc-
tor general la grupul informatic 
francez Atos. 

Până acum au fost alocate sub-
venţii în valoare de aproximativ 
43 de miliarde de euro în confor-
mitate cu „Chips Act”, strategie 
adoptată în acest an de Comisia 
Europeană. Această nouă estima-
re vine la două zile după anunţul 
grupului taiwanez TSMC că va in-
vesti 3,5 miliarde de euro pentru 
a construi la Dresda, estul Ger-
maniei, prima sa uzină de cipuri 
din Europa. La fel ca şi Asia şi SUA, 
Uniunea Europeană este angajată 
într-o competiţie mondială pen-
tru autonomie în sectorul crucial 

al semiconductorilor, care în pre-
zent sunt incluse în majoritatea 
obiectelor folosite în fi ecare zi, 
precum vehicule, telefoane inte-
ligente sau obiecte conectate. 

„Suntem într-o competiţie, 
suntem în competiţie cu Asia, cu 
SUA. Nu mai putem să fi m naivi şi 
să spunem că, la fi nal, piaţa liberă 
contează. Trebuie, de asemenea, 
să sprijinim aceste investiţii care 
sunt foarte mari“, a subliniat Thi-
erry Breton. 

Prioritatea Uniunii Europene 
o reprezintă producţia de cipuri 
pe plan local, după ce pandemia 
a dus la perturbări în lanţurile 
de aprovizionare, care au pro-
vocat un defi cit sever de compo-
nente. Asia, în special fi rmele 
din China şi Taiwan, domină în 

prezent producţia şi exporturile 
de semiconductori. 

La jumătatea lunii aprilie, cele 
27 de state membre ale UE şi Par-
lamentul European au căzut de 
acord asupra obiectivului de a 
atinge 20 la sută din piaţa mon-
dială de semiconductori în 2030, 
ceea ce înseamnă dublu faţă de 
situaţia actuală. „Vedem cu toţii 
în ce măsură s-au amplifi cat ris-
curile geopolitice. De aceea este 
vital ca Europa să-şi consolideze 
lanţurile de aprovizionare”, a ex-
plicat şefa executivului comuni-
tar, Ursula von der Leyen. 

Tensiunile geopolitice lega-
te de Taiwan - unul dintre cei 
mai mari producători din lume 
de cipuri electronice via grupul 
TSMC – au sporit îngrijorările 

despre aprovizionare, în contex-
tul în care sectorul a cunoscut 
penurii în ultimii ani din cauza 
COVID-19 şi a unei cereri foarte 
puternice. Aceste cipuri sunt in-
dispensabile pentru industrie, în 
special tehnologiile verzi şi sec-
torul digital. 

Investiţiile la fabrica din 
Dresda au demarat în luna mai, 
în prezenţa unor înalţi ofi ciali 
europeni şi germani. „Avem ne-
voie de semiconductori, de mulţi 
semiconductori”, declara la acel 
moment cancelarul Olaf Scholz, 
care a califi cat această produc-
ţie drept „petrolul secolului 21”. 
Regiunea oraşului Dresda este o 
putere europeană în producţia 
de semiconductori, fi ind supra-
numită „Silicon Saxony”. .

AUTONOMIE ÎN DOMENIUL SEMICONDUCTORILOR  .  COMPETITIVITATE

  Polonia are în vedere să 

desfăşoare circa 10.000 de 

soldaţi, cu titlu de „descurajare“, 

la frontiera sa de est cu Belarus, 

aliat al Moscovei, a anunţat joi 

ministrul polonez al Apărării, 

Mariusz Blaszczak, citat de AFP. 

„Vor fi  circa 10.000 de soldaţi, 
din care 4.000 vor fi  direct anga-
jaţi în operaţiunile de sprijinire a 
poliţiei de frontieră şi alţi 6.000 
ca întăriri“, a declarat Mariusz 
Blaszczak într-o intervenţie la un 

post de radio polonez. Ministrul 
polonez  al Apărării anunţase cu 
o zi în urmă trimiterea în termen 
de 15 zile a 2.000 de soldaţi su-
plimentar pentru consolidarea 
frontierei cu Belarus, urmând 
ca aceştia să se alăture celorlalţi 
2.000 deja desfăşuraţi în aceas-
tă zonă. Polonia, ţară membră a 
NATO, a avertizat recent împotri-
va ameninţării cu provocări din 
partea Belarusului şi a potenţia-
lelor pericole ridicate de grupa-
rea rusă de mercenari Wagner, cu 

sediul pe teritoriul belarus. Var-
şovia acuză Minskul şi Moscova 
de orchestrarea unui nou fl ux de 
migranţi în Uniunea Europeană 
cu scopul destabilizării regiunii.

Potrivit Gărzii de frontieră po-
loneze, 19.000 de migranţi au în-
cercat să intre în Polonia de la în-
ceputul acestui an, faţă de 16.000 
pe parcursul întregului an 2022. 
Numai luna trecută, peste 4.000 
de migranţi au încercat să traver-
seze frontiera poloneză, conform 
acesteia. . Ovidiu Amălinei

pericol extern 
Polonia va desfăşura 10.000 de soldaţi la frontiera cu Belarus 

Diamant alb                
rarisim, 
descoperit 
în Botswana 

 CORIDOR 

UMANITAR 

DESCHIS ÎN 

MAREA NEAGRĂ 

NAVAL. Marina militară 

ucraineană a anunţat joi 

deschiderea unui nou „coridor 

umanitar“ temporar pe Marea 

Neagră, susţinând că primele 

nave vor începe să urmeze ruta 

respectivă în câteva zile, informează 

Reuters. Oleh Cealik, purtător de 

cuvânt al marinei militare, a declarat 

agenţiei citate că vor circula nave 

comerciale blocate în porturile 

ucrainene şi se vor transporta 

cereale şi alte produse agricole. El 

a adăugat că pe vase vor fi  instalate 

camere video şi se vor transmite 

imagini pentru a dovedi că este 

vorba de o misiune eminamente 

umanitară, iar coridorul va fi  

„foarte transparent“ şi nu va fi  

utilizat în scopuri militare. Într-un 

alt comunicat, marina militară 

a avertizat că în Marea Neagră 

continuă ameninţarea militară din 

partea Rusiei şi pericolul creat de 

minele plutitoare.  . O.A.C. 

COMOARĂ. Un diamant alb de 

tip IIa de 1.080,1 carate a fost descoperit în 

Botswana, a anunţat săptămâna aceas-

ta producătorul canadian de diamante 

Lucara Diamond, transmite agenţia Xinhua. 

Diamantul, care măsoară 82,2 x 42,8 x 

34,2 mm, a fost găsit în unitatea Coarse 

XRT a minei de diamante Karowe, situată 

în zona central-nordică a Botswanei, la o 

distanţă de aproximativ 512 kilometri de 

capitala Gaborone. Acesta este cel de-al 

patrulea diamant de peste o mie de carate 

descoperit în mina Karowe după anul 2015. 

. Ovidiu Amălinei



11  AUG 2023 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(280887) 

 • SC angajează șofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (280891) 

 • Angajez inginer tehnolog panifi -

caţie, muncitor necalifi cat, vânză-

toare. Tel. 0751883913. (280898) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751.150.239 (280978) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (280998) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964 (281033) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281034) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilita-

te. Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0742199923. 

(281048) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(281062) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (281064) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. TEL. 

0745686276 (281071) 

 • Angajăm mecanic de întreţi-

nere utilaje fabrică. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vineri, 

între orele 11:00 - 17:00. (281098) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • SC angajează șofer profesio-

nist posesor de permis categoria 

C+E, card tahograf, atestat mar-

fa. Relaţii la telefon 0730 532 926. 

(281145) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

distribuţie butelii de aragaz. 

Tel: 0722191586. (281149) 

 • Angajez sofer cat. B. Tel. 

0736495319. (281153) 

• Angajăm izolatori și lăcătuși pentru 

domeniul naval.0753312010 (603)

• Angajez persoană serioasă, 

harnică, pentru menaj și bucă-

tărie, în Galaţi. Salariu motivant. 

0742449919 (642)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 13000 

euro negociabil. Tel. 0743253871. 

(280942) 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi mobila-

tă. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 18, et.3/10, îmbunătăţit 

(centrală, aer condiţionat, apă se-

parat, termopane); 65000 E nego-

ciabil. Tel: 0752240488. (281130) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, decomandat, micro 19. 

Tel.0742540017. (281123) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament una cameră, 

plata cash. Telefon: 0751978496. 

(280785) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595, 

0740578203. (281074) 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • Vând casă centru, 2 came-

re, cu toate utilităţile+ depen-

dinţe. 73000 E uşor negociabil. 

0748511030. (281142) 

 • Vând casă 900 mp, Poşta Veche. 

0741670847. (281156) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă Brăila, utili-

tăţi, cu apartament Galaţi. Tel. 

0720118044. (280420) 

 ÎNCHIR IERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. Micro 17 urgent, fără 

agenţie. 3465224619. (281027) 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilată complet, termen lung. 

Telefon 0766310369 (281055) 

 • Închiriez garsonieră, Micro 40, 

et.1, mobilată. De preferat cuplu 

sau doamnă. Tel. 0754789248, 

0746139311. (281094) 

 • Închiriez garsonieră mobilată în 

Cluj. Tel.0748061365. (281099) 

 • Ofer spre închiriere ap.2 cam., 

utilat. 0756581254. (281101) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281128) 

 • Închiriez ap. cu 2 cam., zona 

Micro 20. Tel: 0727252304. 

(281144) 

 • Închiriez ap. 2 camere deco-

mandat, mobilat şi utilat complet, 

lux. Zonă centrală, et.3/7. Tel: 

0747889091. (281159) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră. Tel: 0741926531. (281160) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren cu vedere panora-

mică, 2588 mp, deschidere 23m, 

în intravilan, cartier Traian Nord, 

Galaţi, 40 euro/ mp. Accesibilitate 

directă la utilităţi. Tel. 0236334042 

sau 0740026088. (281158) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu 

contract. 0733242825. 

(280991) 

OFERTE

S.C. "Viaţa liberă" 
angajeazăg

 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112

• SC an

nist pose

C+E, car

fa. Relaţ

(281145)

Societatea Societatea 
DOCEROMDOCEROM

ANGAJEAZĂANGAJEAZĂ
• electricieni 
   LUCRĂRI 
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician 
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician 
       ÎNTREŢINERE        
       ASCENSOARE
            • electrician 
           SISTEME 
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.436 
sau CV la docerom@yahoo.ro

PRF MP 003437

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Comuna Barcea, Județul Galați, în calitate de benefi ciar, anunță demararea proiectului 
„Creșterea gradului de digitalizare a educației la nivelul structurilor Unității de Învățământ 
Școala Gimnazială nr. 1, Comuna Barcea, Județul Galați” – cod F-PNRR-Dotari-2023-4113. 
Finanțarea este acordată prin Unitatea ExecuƟ vă pentru Finanțarea Învățământului Superior, 
a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului ”Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce 
și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, 
prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR),  Pilonul VI PoliƟ ci pentru noua 
generație, Componenta C15: Educație - Reforma 4.
Proiectul are o durată de implementare de 14 luni, desfășurându-se în perioada august 2023 
– septembrie 2024, valoarea totală a contractului de fi nanțare fi ind de 1.315.326,87 lei, din 
care valoarea eligibilă din PNRR în cuantum de 1.105.316,69 lei și valoare TVA eligibilă în 
cuantum de 210.010,18 lei.
Proiectul are stabilite ca principale obiecƟ ve:

crearea unei infrastructuri școlare durabile care să conducă la un act educațional � 
de calitate, atât pentru elevii afl ați în risc de părăsire Ɵ mpurie a școlii sau în risc 
de abandon școlar, cât și pentru cei cu rezultate mai puțin bune la evaluările 
naționale;
creșterea nivelului de digitalizare a Unitații de Învățământ Școala Gimnazială nr. 1 � 
Barcea prin accesul elevilor la tehnologie, facilitat de laboratorul de informaƟ că ce 
va fi  dotat prin proiect.

Proiectul va conduce la creșterea calității mediilor de învățare pentru un grup țintă format din 
582 de elevi (școlari și preșcolari) și 48 de cadre didacƟ ce. Infrastructura școlară modernă, 
propusă prin proiect, va asigura parƟ ciparea la un proces educațional de calitate, efi cient și 
incluziv.
Pentru mai multe informații ne puteți contacta la:
Primăria Comunei Barcea
Persoana de contact: Marcela Creola TRANDAFIR IURIST 
Telefon: 0236/335701
E-mail: barcea@gl.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003436
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

si obiectivelor deservite si pe care 

va functiona investitia, 6. angaja-

mentul de a se asigura volume-

le de apa necesare udarilor atat 

pentru membrii OUAI, cat si pen-

tru ceilalti detinatori de teren din 

interiorul ploturilor, conform legii, 

cu conditia respectarii statutului 

si a hotararii Adunarii Generale a 

Organizatiei. 7. angajamentul de 

a asigura accesul in mod echita-

bil tuturor membrilor organizatiei 

Chineja1, la echipamentele de iri-

gat, achizitionate prin proiect, 8. 

suportarea de catre membrii or-

ganizatiei a cheltuielilor neeligibile 

ale proiectului, 9. supunerea spre 

aprobarea adunarii a accesarii unui 

credit la banca de 1.500.000 euro, 

10. suportarea de catre membrii 

organizatiei a cheltuielilor eligibile 

pentru a putea efectua platile ina-

intea rambursarii din AFIR, 11. de-

semnarea reprezentantului legal, 

In conditiile in care la data si la lo-

cul convocarii numarul membrilor 

participanti nu intruneste conditii-

le legale, adunarea va fi  convocata 

pe data de 12.09.2023, la acelasi 

sediu si la aceeasi ora. Presedinte 

C.A., Daniela Lungu (281139) 

 • CONVOCATOR Consiliul de 

Administratie al Organizatiei 

Udatorilor de Apa pentru Irigatii 

Chineja2, cu sediul in Galati, str. 

Garii, nr.26, convoaca la sediul or-

ganizatiei, in data de 11.09.2023, 

la ora 14.00, Adunarea Generala 

a OUAI Chineja 2. Ordinea de zi 

a sedintei este urmatoarea: 1. 

supunerea spre aprobarea mem-

brilor organizatiei, a proiectului 

Modernizarea infrastructurii de 

irigatii apartinand OUAI Chineja 

2 din localitatea Galati, judetul 

Galati: 2. necesitatea si oportuni-

tatea investitiei, 3. supunerea spre 

aprobare ca lucrarile sunt preva-

zute in bugetul propriu pentru 

perioada de realizare a investitiei, 

4. angajamentului membrilor de a 

include in categoria activelor pro-

prii activele corporale si necorpo-

rale rezultate din implementarea 

proiectului si de a le utiliza pentru 

activitatea care a benefi ciat de 

fi nantare, pe perioada de minim 

5 ani, de la data efectuarii ultimei 

plati, 5. confi rmarea suprafetelor 

si obiectivelor deservite si pe care 

va functiona investitia, 6. angaja-

mentul de a se asigura volume-

le de apa necesare udarilor atat 

pentru membrii OUAI, cat si pen-

tru ceilalti detinatori de teren din 

interiorul ploturilor, conform legii, 

cu conditia respectarii statutului 

si a hotararii Adunarii Generale a 

Organizatiei. 7. angajamentul de 

a asigura accesul in mod echita-

bil tuturor membrilor organizatiei 

Chineja2, la echipamentele de iri-

gat, achizitionate prin proiect, 8. 

suportarea de catre membrii or-

ganizatiei a cheltuielilor neeligibile 

ale proiectului, 9. supunerea spre 

aprobarea adunarii a accesarii unui 

credit la banca de 1.500.000 euro, 

10. suportarea de catre membrii 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

și profund regret, anunţăm 

moartea fulgerătoare a bunului 

nostru soţ, tată și bunic 

ANGHEL ADRIAN. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela bisericii „Sf. Nicolae”. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc sâmbătă, 

12.08.2023, ora 10.30. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia îndurerată. (281146) 

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite pentru 

a exprima tristeţea noastră 

datorată pierderii 

soţului colegei noastre. 

Un gând pios pentru 

cel ce a fost 

ADRIAN ANGHEL. 

Suntem alături de Mariana, 

colega noastră, în aceste 

momente dureroase. 

Colectivul Biroului Notarial 

Constantinescu Maricica 

şi Potîrniche Alina. (281150) 

 • Asociaţia de proprietari 

nr.104 Galaţi regretă decesul 

domnului ADRIAN ANGHEL. 

Dumnezeu să îl aibă 

în grija Sa! (281162) 

 COMEMORĂRI  

• Astăzi se împlinesc 2 ani 

de când ai plecat de lângă noi, 

stâlpul familiei Buzec. Cel mai bun 

tată, soţ, bunic și frate, 

GICĂ BUZEC. 

Dumnezeu să te odihnească 

alături de îngeri! (648)

 • Astăzi, 11 august 2023 se 

împlineşte un an de la tragica 

despărţire de cea care a fost 

DUMITRAŞCU ANICA, 

după o grea şi lungă suferinţă, 

rămânând în urmă lacrimi şi 

durere. Nu te vom uita 

niciodată, iubita noastră soţie, 

mamă şi bunică. Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

înger printre stele! (281119) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H, 2006, 

preţ 2800 euro negociabil. Tel. 

0724314474. (281035) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(281012) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(281013) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR Consiliul de 

Administratie al Organizatiei 

Udatorilor de Apa pentru Irigatii 

Chineja 1, cu sediul in Galati, str. 

Garii, nr.26, convoaca la sediul or-

ganizatiei, in data de 11.09.2023, 

la ora 12.00, Adunarea Generala 

a OUAI Chineja 1. Ordinea de zi 

a sedintei este urmatoarea: 1. 

supunerea spre aprobarea mem-

brilor organizatiei, a proiectului 

Modernizarea infrastructurii de 

irigatii apartinand OUAI Chineja 

1 din localitatea Galati, judetul 

Galati: 2. necesitatea si oportuni-

tatea investitiei, 3. supunerea spre 

aprobare ca lucrarile sa fi e pre-

vazute in bugetul propriu pentru 

perioada de realizare a investitiei, 

4. angajamentului membrilor de a 

include in categoria activelor pro-

prii activele corporale si necorpo-

rale rezultate din implementarea 

proiectului si de a le utiliza pentru 

activitatea care a benefi ciat de 

fi nantare, pe perioada de minim 

5 ani, de la data efectuarii ultimei 

plati, 5. confi rmarea suprafetelor 

organizatiei a cheltuielilor eligibile 

pentru a putea efectua platile ina-

intea rambursarii din AFIR, 11. de-

semnarea reprezentantului legal, 

In conditiile in care la data si la lo-

cul convocarii numarul membrilor 

participanti nu intruneste conditii-

le legale, adunarea va fi  convocata 

pe data de 12.09.2023, la acelasi 

sediu si la aceeasi ora. Presedinte 

C.A., Stefan Ion (281140) 

 DIVERSE  

 • MARCU MARIUS titular al pro-

iectului Anexe gospodărești ale 
exploataţiei agricole anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului de că-
tre APM Galaţi, în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul Anexe 
gospodărești ale exploataţiei 
agricole, propus a fi  amplasat în 
sat �endreni, Com. �endreni, T60, 
P326, Lot 5, Jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare și motivele 
care o fundamentează pot fi  con-
sultate la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro la 
Secţiunea: Reglementări/Acordul 
de mediu/Drafturi acte de regle-
mentare/Proiect decizie etapa de 
încadrare 2023. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observa-
ţii la proiectul deciziei de încadra-
re pe mail offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax 0236.471.009 în termen de 
10 zile de la data publicării anunţu-
lui pe pagina de internet a A.P.M. 
Galaţi (281152) 

 CITAŢII  

 • SUHAROV RĂZVAN ANDREI 

este chemat pe data de 

08.09.2023, ora 10.00, la 

Societatea Profesională Notarială 

„Constantinescu Maricica şi 

Potîrniche Alina”, cu sediul în mun. 

Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl. B3, 

parter, apt.41, jud. Galaţi, pentru 

dezbaterea succesiunii rămase 

de pe urma defunctului Suharov 

Constantin Vasile, decedat la 

data de 19.07.2022 şi fost cu ul-

tim domiciliu în mun. Galaţi, str. 

Constructorilor 2, bl.H1, apt. 49, 

jud. Galaţi. (281143) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

Comuna DRĂGĂNEŞTI, titular al proiectului 
“Extindere  reţele electrice de distribuţie în comuna Drăgănești, 
str. Regina Elisabeta, Iuliu Maniu, Regele Ferdinand, Nordului, 

Liliacului, Brândușelor,  Izvoarelor, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului  asupra mediului  în cadrul procedurii de evaluare  

a impactului  asupra mediului  pentru proiectul “Extindere  reţele 
electrice de distribuţie în comuna Drăgănești, str.Regina Elisabeta, Iuliu 
Maniu, Regele Ferdinand, Nordului, Liliacului, Brândușelor,  Izvoarelor, 

judeţul Galaţi” propus a fi  amplasat 
în intravilanul comunei Drăgănești, judeţul Galaţi.

     Proiectul  deciziei de încadrare și motivele  care o  fundamentează  
pot fi   consultate  la următoarea adresă de internet: http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări→Acorduri de mediu→Proiect decizie 
etapă de încadrare.

Observaţiile  publicului  la proiectul deciziei de încadrare  se primesc la 
A.P.M.  Galaţi pe e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236 471009, 
în termen  de 10 zile  de la data  publicării anunţului pe pagina de internet  

a autorităţii  competente  pentru protecţia mediului.   

PRF MP 003438

Telefon

0743791097

Persoană fi zică 
VÂND

T l fTelefon

00743791097

Persoană fi zzicăPersoană fi zică 
VÂND

4 VACI 

rasa Jersey,rasa Jersey,  
origine Ungariaorigine Ungaria

PRF PVL 000113

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

11

106 u O diplomă militară romană, 
descoperită la Porolissum, atestă 
la această dată încheierea celui 
de-al doilea război dacic şi 
constituirea provinciei imperiale 
Dacia.
1456 u Încetează din viaţă IANCU 
de HUNEDOARA (n. 1407), răpus 
de ciumă, în tabăra de la Zemun, 
de lângă Belgrad.
1837  u Se naşte MARIE FRANCOIS 
SADI CARNOT (m. 1894), om de 
stat francez, al 4-lea preşedinte al 
Republicii Franceze. 
1900 u Se naşte ŞTEFAN LUPAŞCU 
(LUPASCO) (m. 1988), filosof 
român stabilit în Franţa. 
1930 u Se naşte TEODOR MAZILU 
(m. 1980), prozator, dramaturg, 
publicist.
1939 u Încetează din viaţă JEAN 
BUGATTI (n. 1909), designer auto 
şi inginer de testare germano-francez.
1949 u Se naşte VETA BIRIŞ, 
interpretă de muzică populară.
1952 u Se naşte HARRY 
TAVITIAN, compozitor, pianist, 
interpret de jazz.
1961 u Încetează din viaţă ION 
BARBU [DAN BARBILIAN] (n. 
1897), poet, matematician de 
prestigiu, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1973 u Se dezveleşte, la Braşov, 
statuia lui George Bariţiu, operă a 
sculptorului Nicolae Enea.
1978 u Este pusă în funcţiune 
telecabina Buşteni - cabana Babele, 
cu un traseu de 4.350 de metri [cel 
mai lung din ţară], la o diferenţă de 
nivel de 1.237 de metri.
1982 u Încetează din viaţă TOM 
DRAKE (n. 1918), actor american.
1984 u Încetează din viaţă VIRGIL 
MAZILESCU (n. 1942), poet, 
traducător.
2009 u Încetează din viaţă 
VALERIU LAZAROV (n. 1935), 
realizator de emisiuni tv.
2014 u Încetează din viaţă ROBIN 
WILLIAMS (n. 1950), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.

Cum recunoaştem anxietatea 
de separare la câini
Pentru stăpânii de animale cu 

experienţă, despărţirea zilnică 

de patrupedul iubit, chiar dacă 

temporară, este un moment 

difi cil pentru ambele părţi 

şi aceştia ştiu deja cum să-l 

managerieze. Dar, dacă sunteţi 

pentru prima dată în această 

postură, este important să 

ştiţi cum să recunoaşteţi dacă 

tristeţea câinelui la despărţirea 

de dvs. este doar atât sau se 

transformă în anxietate de 

separare, o condiţie serioasă, 

care impactează profund 

sănătatea animalului şi 

bunăstarea întregii familii. 

Ce este anxietatea sau 
sindromul de separare?

Anxietatea de separare apare 
atunci când câinilor li se pare 
stresant să fi e departe de stăpân 
sau de oricare dintre membrii 
familiei. Ei pot deveni extrem de 
anxioşi şi stresul în urma acestei 
separări poate duce la apariţia 
unor modifi cări de comporta-
ment. Există o gamă largă de 
factori care pot determina an-
xietatea de separare la câini, iar 
cauza principală poate fi  greu de 
identifi cat.

Anxietatea de separare la câini
nu apare doar în cazul puilor. 
Mutarea într-o casă nouă sau 
într-o familie nouă (atunci când 
stăpânul original fi e moare, fi e 
renunţă la câine) ori pur şi sim-
plu schimbarea programului de 
lucru al stăpânului pot duce la 
apariţia anxietăţii la câini. Unii 
dintre ei vor simţi asta chiar dacă 
în casă mai sunt alţi oameni şi 
alte animale, doar fi indcă stăpâ-
nul s-a întors la lucru după o peri-
oadă lungă de timp (cum a fost, de 

pildă, cazul după pandemie, când 
multă lume s-a întors şi fi zic la 
birou). Dacă brusc încep să pe-
treacă mult mai puţin timp decât 
înainte cu stăpânii lor, câinii vor 
suferi, mai ales fi indcă nu înţeleg 
ce se întâmplă. Un alt motiv al 
instalării anxietăţii de separare 
poate fi  moartea unui alt animal 
de companie din familie.

Simptomele anxietăţii 
de separare la câini

Atunci când ştiţi că urmează o 
schimbare mare în programul şi 
viaţa câinelui, acesta trebuie, pe 
cât posibil, pregătit. Încercaţi să 
părăsiţi casa în fi ecare zi, iniţial 
pentru perioade foarte scurte de 
timp, care ulterior pot deveni mai 
lungi, aşa încât câinele să ştie că 
reveniţi. Recompensaţi-l la pleca-
re şi la venire, astfel încât să aso-
cieze aceste două lucruri ce „ceva 
bun”. Nu îi limitaţi accesul la zo-
nele preferate din casă, precum 
şi la lucrurile preferate, jucării, 
pături, culcuş etc. Urmăriţi cu 
atenţie comportamentul câine-

lui fi indcă semne de anxietate de 
separare pot apărea înainte să ple-
caţi. Aţi putea instala şi o cameră 
video pentru a înregistra compor-
tamentul câinelui cât sunteţi ple-
cat, dacă el rămâne singur.

Este îngrijorător dacă vedeţi la 
câine una sau mai multe dintre 
următoarele comportamente: 

vă urmăreşte prin casă;• 
încearcă să iasă din casă atunci • 
când plecaţi;
latră, scânceşte sau plânge când • 
plecaţi sau după ce aţi plecat;
este agitat, nu doarme atunci • 
când sunteţi plecat;
roade sau distruge lucruri când • 
este singur;
reacţionează la zgomote cărora • 
nu le-ar acorda atenţie atunci 
când sunteţi acasă.
Alte simptome de urmărit, dar 

care pot fi  legate şi de boală, sunt 
pierderea apetitului, faptul că îşi 
face nevoile în casă, deşi ştie că nu 
trebuie să facă asta, gâfâitul şi sa-
livatul excesive, comportamente 
obsesive, precum linsul şi toale-
tarea excesive. . Anca Spânu

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia  
„Lola Schmierer Roth. Particularităţile 
unei opere variate”, deschisă până pe 24 
septembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia ”Incursiuni”, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan, deschisă până pe 27 august.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria”)   u

Expoziţia de pictură Neluş Oană, deschisă până pe 
18 august.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţia temporară „Aripi 
româneşti“; Expoziţiile: „Ceramică Colibaba 
donată de Radu Moţoc“, „Mareşalul Constantin 
Prezan, la 105 ani de la Marea Unire (1918-

2023)”, „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:22 pm

Timişoara

27 1313

Cluj

25 1111

Bucureşti

31 1717

Galaţi

29 1818

Constanţa

30 1919

Braşov

23 1212

Londra

26 1616

Paris

29 2020

Madrid

39 2222
Roma

33 1919

Chişinău

29 1515

meteo 11 august România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  mai mult senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Sunt 7 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 45 la sută. . surse online
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ULTRAVIOLET
FILM NOW. ora 16,25, Acţiune, SF, thriller, 2006, SUA

Cu: William Fichtner, Milla Jovovich, Nick Chinlund, Cameron Bright u

Titlu original: Ultraviolet  u  La sfârşitul secolului XXI, ia naştere o subcultură 
de oameni modificaţi genetic de o boală similară cu cea a vampirilor. Aceştia 
au agilitate şi rezistenţă incredibile şi o inteligenţă acută. Deoarece sunt 
separaţi de oamenii „normali“ şi „sănătoşi“, lumea este în pragul unui război 
civil la nivel mondial, între oameni şi hemofagi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 august

remember
Eugen Todoran (1918-1997)

Eugen Todoran, istoric lite-
rar, s-a născut pe data de 21 
noiembrie 1918, în localitatea 
Cornești din județul Mureș.

Între anii 1938 și 1942 a 
urmat cursurile Facultății 
de Litere și Filosofi e din Cluj, 
mutată ulterior la Sibiu, pe care 
o absolvă, obținând diplo ma de 
licență în specia litatea Istoria 
literaturii române moderne 
și estetică. Eugen Todoran a 
avut o bogată și fructuoasă 
activitate didac tică. În anul 
1956 a fost invitat ca lector 
la nou-înfi ințata Facul tate de 
Filologie din Timișoara. În anul 
1963 a devenit confe ren țiar, iar 
apoi profesor universitar.

Profesorul Todoran s-a 
implicat profund în viața 
științifi că și culturală 
universitară și nu numai, 
în calitate de redactor al 
volumelor de „Folclor literar”, 
de redactor adjunct al 
„Analelor” Universității din 
Timișoara.

De menționat și două dintre 
operele lui Eugen Todoran, 
intitulate „Eminescu” și, 
respectiv, „Secțiuni literare” ce 
conțin studii despre Eminescu, 
Creangă, Slavici, Caragiale, 
Coșbuc, Blaga, Arghezi, 
Rebreanu etc.

S-a stins din viață la 9 
august 1997. . V.G.

Iancu de Hunedoara s-a născut 

în anul 1407, ca fi u al nobilului 

Voicu. Prin actul regal din 18 

octombrie 1429, Voicu, fi ul lui 

Şerb, „oşteanul curţii regale”, 

împreună cu fraţii săi Mogoş 

şi Radu, precum şi cu fi ul 

său Iancu, au primit ca danie, 

pentru slujbele lor militare, 

Castelul Hunedoara.

Ascensiunea lui Iancu de Hu-
nedoara s-a făcut simţită după 
moartea lui Sigismund de Lu-
xemburg (în decembrie 1437), în 
calitate de exponent atât al poli-
ticii de centralizare internă, cât 
şi al celei de apărare a regatului 
maghiar, pe baza unui front co-
mun cu celelalte popoare din 
centrul şi sud-estul Europei, 
toate ameninţate de primejdia 
otomană.

Iancu de Hunedoara a fost 
voievod al Transilvaniei (1441-
1446, 1448), guvernator al Un-
gariei în timpul minoratului lui 
Ladislau şi căpitan suprem al 
Ungariei şi Transilvaniei (1453-
1456) şi, anterior, ban de Severin 
(1438). A contribuit la încorona-
rea regelui Poloniei, Vladislav al 
III-lea Jagiello ca rege al Unga-
riei. Drept recunoştinţă, noul 
rege al Ungariei i-a încredinţat, 
în anul 1441, voievodatul Tran-
silvaniei, comitatul Timişoarei 
şi un întins domeniu.

Iancu de Hunedoara a întărit 
armata, a refăcut şi întărit for-
tifi caţiile de la Dunăre. Pentru 
a stăvili expansiunea otomană 
în Europa de sud-est, a căutat 

să atragă în frontul antiotoman 
Moldova şi Ţara Românească.

A obţinut o serie de victorii 
asupra armatelor turceşti şi a 
participat la expediţia militară 
cunoscută sub numele de „Cam-
pania cea lungă”, de la sud de 
Dunăre, care s-a desfăşurat în 
perioada septembrie 1443 - ia-
nuarie 1444.

În anul 1456, sultanul Ma-
homed al II-lea a început pregă-
tirile pentru o nouă expediţie 
împotriva Ungariei, iar cheia 
strategică a drumului armatei 
sale spre centrul Europei era 
cetatea Belgrad.

Iancu de Hunedoara a fost în-
sărcinat cu organizarea apără-
rii. La 21-22 iulie 1456  sultanul 
a întreprins un asalt general, 
dar un puternic contraatac dez-
lănţuit de Iancu de Hunedoara 
a pătruns în tabăra otomană, 
punând pe fugă întreaga oaste 
a sultanului.

„Victoria de la Belgrad a salvat 
pentru aproape 70 de ani Europa 
centrală de primejdia cotropirii 
otomane. Lupta de la Belgrad a 
însemnat cel mai strălucit mo-
ment din cariera militară a lui 
Iancu de Hunedoara” – se men-
ţionează printre altele, în una 
din lucrările de „Istoria româ-
nilor”, aceea apărută la Editura 
Enciclopedică din Bucureşti, în 
anul 2001.

Iancu de Hunedoara a dece-
dat la 11 august 1456,  răpus de 
holeră. A fost înmormântat în 
Catedrala Catolică de la Alba 
Iulia. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . ISTORIE

Iancu de Hunedoara, 
voievod al Transilvaniei

LEU 

23 iulie - 22 august  

Focusează-te pe sarcinile pe 

care le ai de făcut, nu te apuca 

de mai multe deodată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu e nevoie de strategii 

complexe, dacă ai stabilit 

obiectivul şi lucrezi ca să ajungi 

acolo.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai parte de susţinere, iar această 

energie îţi va aduce mai multă 

încredere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi începe ceva nou pe plan 

profesional sau personal. Cauţi 

calitatea, excelenţa.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ascultă cu atenţie sfaturile cuiva 

mai în vârstă sau cu mai multă 

experienţă decât tine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de o zi calmă, fără 

evenimente majore, plină de 

înţelepciune, de dragoste, de 

simplitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a lăsa 

tumultul de fi ecare zi şi de a te 

bucura de lucrurile simple.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ţi se va acorda o şansă, vei primi 

un răspuns, va veni o informaţie, 

cineva îţi va oferi ajutorul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi te focusezi pe tot ce ţine de 

cunoaştere. Fii prudent atunci 

când alegi cuvintele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ascultă cu atenţie ce ţi se 

comunică, pentru că te poate 

ajuta să rezolvi probleme mai 

vechi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi te apropii de oameni, 

contruieşti o legătură sau menţii 

o relaţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de câteva ore 

petrecute în linişte, acestea ţi-ar 

putea da răspunsurile dorite.

horoscop
11 august
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Cartofi  
acordeon

INGREDIENTE. 4-6 cartofi  mari, 200 g unt 

foarte rece, 200 g caşcaval tăiat felii subţiri, sare şi 

piper.

PREPARARE. Dacă folosim cartofi  noi, nu îi 

curăţăm, ci doar îi spălăm foarte bine. Dacă folosim 

cartofi  normali, îi curăţăm de coajă înainte de a-i 

tăia. Îi tăiem felii, dar fără a tăia cartoful de tot. Îi 

condimentăm cu sare şi piper. Tăiem untul feliuţe şi 

le punem în cartofi . Aşezăm cartofi i în tavă şi îi dăm 

la cuptorul încins la 200°C timp de o oră. Unde sunt 

crestaţi cartofi i şi au fost feliuţele de unt, punem fe-

liile de caşcaval şi dăm din nou la cuptor 10-12 min. 

sau până caşcavalul este topit. , R.C.

O poveste adevărată despre 
ambiţie, succes şi emoţii 
sincere
Filmul de faţă, „Gran Turismo”, 

regizat de Neill Blomkamp, 

ajunge să fi e o traducere a 

legendarei francize (pentru 

jucătorii de simulatoare și 

circuite importante) într-un

amestec neașteptat și 

satisfăcător (da, chiar da!), 

care se situează undeva între 

drama sportivă (încercată și 

adevărată!), tropii biopicului 

întemeiat, dar și spectacolul 

vizual care este, fără îndoială, 

al lui.

Cu o mulţime de înfl oriri vi-
zuale, care ne duc la seria de jo-
curi video (pe care se bazează de 
fapt povestea aceasta adevărată și 
formulată expres pentru a fi  un 
altfel de fi lm), dar și inspiratoare 
și incredibilă, „Gran Turismo” se 
îndreaptă spre fi nalul său plă-
cut publicului - cu mașini sexy, 
circuite de curse emblematice 
și, de asemenea, emoţii sincere. 
Atât de sincere că, la un moment 
dat, ajungi să plângi cu un ochi 
și cu celălalt să râzi... Și, deși nu 
se abat niciodată de la povestea 
lui Jann și de la ambiţiile sale de 
conducere, realizatorii fi lmului 
găsesc o modalitate de a aduce 
un omagiu potrivit seriei de jo-
curi Playstation care a făcut totul 
posibil. Ce este fără de tăgadă? 
Jack Salter (David Harbour) este 
cel care iese în evidenţă. Culmea, 
nu neapărat tânărul Jann Mar-
denborough, care se relaxează 
ascultând Kenny G sau Enya (și 
câââât!) și pe umerii căruia atâr-
nă soarta echipei, cât inginerul 
care, la primul hop din carieră 

(mă rog, un accident la cursa din 
Le Mans nu e chiar orice hop!) se 
lasă de orice și ne dă lecţii serioa-
se  - și prin dialoguri, și prin con-
duită... Cu ocazia asta îi vedem și 
pe Orlando Bloom – pentru fanii 
Legolas, aici este Danny Moore, 
cel de la care începe povestea de 
fapt – și pe Geri Halliwell (o mai 
știţi, nu, din Spice Girls? Aici e 
chiar mamă).

În fi lmul „Gran Turismo” 
avem mai multe teme – de la indi-
vid (tema ambiţiei sau nebuniei, 
dacă este să o considerăm această 
pasiune a lui Jann pentru jocul 
video Gran Turismo), tema iubi-
rii, tema familiei (relaţia fi u-tată, 
relaţia frate-frate), tema eșecului 

(sau rezistenţei, mai bine zis), 
tema speranţei (pentru Jack), la 
colectiv (tema prieteniei, încre-
derii etc). Dacă ne-am aștepta 
la trădări sau ceva spectaculos 
(pentru cei pasionaţi de cadre cu 
mai multe gloanţe decât persona-
je), nu prea sunt! Dar povestea în 
sine oferă ceea ce publicul (apar-
te) tânjește – ceva palpabil, fără 
prea multe zgomote deranjante, 
chiar simţi adrenalina la fi ecare 
viraj și cum avansează Jann pe 
piste, cu victorii și eșecuri, cu la-
crimi și râsete la comun, cu ridi-
cări și căderi (de fapt, rostogoliri 
și incendii din condus)... Nu te 
plictisești (decât dacă ești născut 
plictisit și vrei să rămâi așa!).  

Concluzie: fără căldura și 
umorul aduse de Jack (Harbour), 
inocenţa lui Jann (Madekwe), 
precum și bucuria veselă și 
aproape năucitoare a lui Danny 
(Bloom), „Gran Turismo” ar fi  un 
fi lm mai puţin promiţător.

Printre fi lmele la care sud-
africanul Neill Blomkamp a 
realizat scenografi a și regia se 
numără și „District 9” (din 2009, 
fi lm nominalizat pentru premi-
ile Oscar, Globul de Aur, precum 
și BAFTA) sau „Elysium” (din 
2013, cu Jodie Foster și Matt Da-
mon, pe care îl puteţi vedea pe 
CineMaxX, pe 13 august 2023, 
de la ora 21,00). , Simona

Simionescu 

 „GRAN TURISMO”, ACUM ÎN CINEMATOGRAFE , CRONICĂ

Oamenii își doresc în timpul li-
ber - pe lângă plimbări, călătorit și 
multe altele - să vizioneze un fi lm 
sau un serial care să îi surprindă, iar 
pentru acest lucru câteodată este 
nevoie de o platformă pe care să le 
poată vedea pentru că nu găsim în 
oferta obișnuită a televiziunii prin 
cablu tot ce vrem să vizionăm. Trei 
platforme cu fi lme și seriale, foar-
te utilizate, sunt Netfl ix, Disney-
Plus, în care majoritatea fi lmelor 
și serialelor sunt animații pentru 
copii, și SkyShowTime.

Netflix are prețuri la abona-
mente în funcție de calitatea video 
și de rezoluție. Un abonament cu o 

calitate video bună și cu o rezoluție 
de 720p se găsește la prețul de 4,99 
euro, cel cu o calitate video mai 
bună și o rezoluție de 1080p este la 
9,99 euro, iar cel cu o calitate opti-
mă și rezoluție 4K+HDR îl putem 
cumpăra la prețul de 11,99 euro.

La DisneyPlus, platforma des-
tinată în mod obișnuit copiilor, 
abonamentul are un preț de 29,99 
de lei sau se poate opta pentru un 
pachet anual de 299,90 de lei.

SkyShowTime are două ti-
puri de abonamente, dintre care 
unul lunar la 3,99 de euro și unul 
anual la 30,99 de euro.  , Rareș 

Budeanu 

abonamente  
Ce preţuri au platformele de vizionat fi lme și seriale

tv
mania
Închinare 
la Sfântu’ Primar

u Biserică. „Câteodată mă 
închin: «Săru’ mâna, domn’ 
primar, am și eu nevoie de ce-
va...». Ce să facem, asta e!”, 
mărturisea un sătean la Știrile 
Kanal D. „Închinarea” se putea 
face nu doar la Primărie, ci și 
în Biserică, acolo unde domnul 
primar apare în mărime natu-
rală, pictat la loc de cinste lân-
gă ÎPS Ioan Selejan, Mitropoli-
tul Banatului. Se întâmplă în 
comuna Tomnatic din judeţul 
Timiș, după cum am afl at de 
la Știrile Kanal D: „Localnicii 
unei comune din judeţul Timiș 
au ajuns să se roage la primar. 
Oamenii au rămas cu gura căs-
cată când au văzut că pe zidul 
bisericii din localitate, printre 
sfi nţi, a apărut și chipul edi-
lului, imortalizat la costum și 
cu cravată”. „Dar dacă-l chea-
mă pe domnu’ primar Vasile, 
poate e Sfântul Vasile cel Nou! 
Eu așa zic”, își dau cu părerea 
sătenii. Firește, tradiţia spu-
ne că ctitorii pot fi  pictaţi în-
tre sfi nţi, pe zidurile unei bise-
rici. Numai că, de această da-
tă, „ctitoria” nu e ridicată din 
banii lor aduși de-acasă, ca pe 
vremuri. Ci din bugetul Pri-
măriei și al Consiliului Jude-
ţean. Cu alte cuvinte, și sim-
plii enoriași ar avea dreptul să 
stea în rând cu mucenicii, da-
că nu cu sfi nţii, că doar acolo 
sunt banii lor! Doar că până la 
Dumnezeu te mănâncă sfi nţii! 
Dovadă că jurnaliștilor Kanal 
D nu li s-a permis accesul în 
interiorul bisericii. Păcătoșii! 
Mai ales că și-au adus aminte 
că în mijlocul unei controver-
se asemănătoare a fost și Pa-
triarhul Daniel, al cărui chip a 
apărut pe clopotele pentru Ca-
tedrala Neamului... Păi, să nu-i 
afurisești?!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaa
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Se reiau lucrările 
la Farmacia Ţinc
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, a 
anunţat joi, 10 august, reluarea 
lucrărilor la una dintre cele mai 
reprezentative clădiri ale Gala-
ţiului - Muzeul „Casa Colecţiilor“ 
(fosta Farmacie Ţinc). 

 „Din păcate, primul construc-
tor (Midanne Group Invest - n.r.) 
nu a respectat termenul şi con-
diţiile din contract, astfel că am 
fost forţaţi să reluăm procedura 

de licitaţie. Am încredere că noul 
constructor va duce la bun sfârşit 
acest proiect şi că această bijute-
rie arhitectonică va putea fi  re-
dată gălăţenilor. Prin lucrările de 
restaurare şi modernizare ne-am 
propus să redăm clădirii strălu-
cirea de altădată şi să punem la 
dispoziţia gălăţenilor, din nou, o 
adevărată pagină de istorie loca-
lă“, a precizat Costel Fotea.

Monument emblematic pen-
tru Galaţi, atât din punct de ve-
dere arhitectural, cât şi istoric, 
clădirea, cunoscută drept Far-

macia Ţinc, construită în anul 
1900, s-a impus în peisajul arhi-
tectural al oraşului specifi c seco-
lului XX, prin elemente stilistice 
valoroase.

În ultima şedinţă ordinară a 
CJ, de la fi nele lunii iulie, valoarea 
lucrărilor rămase de executat la 
Farmacia Ţinc a fost actualizată 
până la 4.261.535,07 lei inclusiv 
TVA, din care partea de construc-
ţii-montaj, 3.261.000 lei, restau-
rarea fi ind, în prezent, în sarcina 
companiei Davide Construct SRL 
din Matca. .

O COMPANIE DIN MATCA A CÂŞTIGAT CONTRACTUL  .  RESTAURARE

  Am hălăduit în weekend prin 
judeţul Tulcea, unde nu mai fuse-
sem demult, cu intenţia obişnui-
tă de a vizita tot ce este demn de 
văzut în zonă. 

Înainte de a intra în Murighiol, 
ne-am întâlnit cu o cunoştinţă, 
proprietar de baltă. Inginer pis-
cicol, unul dintre puţinii care au 
rămas să profeseze ce au învăţat 
în facultate. „Haideţi pe la mine”, 
ne-a invitat el pe malul bălţii. Baf-
ta noastră a fost că omul tocmai 
prăjise un ceaun de caras şi bucăţi 
de crap. Fraţilor, n-am mâncat în 

viaţa mea un peşte atât de dul-
ce, de gustos! Am întrebat care-i 
secretul. Domnul Sanda ne-a 
spus că lacul său stă pe un fund 
de piatră, că e alimentat natural 
de un izvor şi că peştele din lac 
nu este hrănit, ci mănâncă ce dă 
Dumnezeu. 

În baltă se găsesc mai toate 
speciile de peşti care trăiesc şi în 
Deltă. Taxa de pescuit este de 140 
lei/24 ore. Se pot păstra până la 5 
kg de capturi. Amenajarea are şi 
nouă locuri de cazare în condiţii 
de bungalow. . Iulian Voicu

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Nimic nu poate fi  mai plăcut 
decât să te trezeşti într-o dimi-
neaţă la 12,00, atunci când toată 
ţara este pârjolită de caniculă, 
şi să-ţi bei cafeaua cu ochii la 
măreţul Ceahlău. Te-ai gândi că 
nu ai ce face într-o staţiune atât 
de mică, dar există posibilitatea 
de a urca pe munte, pe trasee 
cu mai multe obiective. Primele 
două trasee, de difi cultate uşoară 
spre medie, sunt cele care duc la 
cascada Duruitoarea. Pe crucea 
roşie urcuşul este cam dur, iar 
întoarcerea este aproape la fel de 
grea. Pe semnul albastru, urcuşul 
este relativ lejer, dar, dacă cumva 
a plouat în ajun, ai de trecut cel 
puţin două pante pieptişe scurte, 
alunecoase. Alte trei obiective de 
drumeţie se afl ă sus, sus de tot, pe 

creasta montană: cabana Dochia, 
staţia meteo de pe vârful Toaca şi 
schitul Toaca. Acolo se ajunge din 
cel puţin trei direcţii: din satul 
Ceahlău, din satul Durău ori din 
satul Izvoru Muntelui. Primul tra-
seu este cel mai uşor, dar durează 
vreo opt ore. Celelalte două, mai 
scurte, sunt cu grad de difi cultate 
destul de mare şi durează cam 4-5 
ore până ajungi pe culme.

Pentru cei mai puţin antrenaţi 
se poate rezerva cazare la caba-
na Dochia, iar coborârea se poate 
face a doua zi. De sus de pe munte 
poţi cuprinde cu vederea nu nu-
mai lanţurile muntoase vecine 
şi lacul de acumulare Bicaz, dar 
hăt, până departe în Moldova.

Un sfat: dacă nu puteţi face 
măcar 20 de genufl exiuni com-
plete la rând, veţi avea difi cultăţi 
fi zice pe oricare dintre traseele 
enumerate. .

pescar maniac 
Lacul Pietrei 

călător prin ţara mea
Durău 

PRF PVL 000035

CETATEA ALBA 

CAROLINA, ÎN TOPUL 

GOOGLE MAPS
DISTINCŢIE. Cetatea Alba 

Carolina a primit „Recenzia de aur - 2023“ 

din partea Google Maps, clasându-se 

peste Castelul Peleş sau Cetatea Oradea, 

a anunţat, joi, primarul municipiului Alba 

Iulia, Gabriel Pleşa. > pag. 06

CSM ARCADA 

VA JUCA 

ÎN SPANIA
VOLEI. La sediul 

Confederaţiei Europene de Volei 

s-a hotărât ca meciurile grupei 

principale a Champions League, 

din care fac parte CSM Arcada, 

Mladost Zagreb (Croaţia) şi 

Guaguas Las Palmas (Spania) să se 

dispute la Las Palmas > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32  vineri

7 - 12 august 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 august 2023

32

PRF PVL 000027
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VEDETA DE LA PRO TV A ALES SĂ ÎŞI OFERE O NOUĂ ŞANSĂ ÎN DRAGOSTE > PAG. 16

Prezentatoarea TV se bucură de o mare surpriză, fi ind însărcinată la vârsta de 46 de ani. u

’
Eu, îna inte de 

căsătorie, am fost 

eu, după căsă torie, 

sunt tot eu.

MONICA DASCĂLU
prezentatoare TV

03turism
Ce obiective 
putem vizita 
în Gallipoli

04medicină
Seminţele de 
pepene, o comoară 
pe care o neglijăm

Monica 
Dascălu 
s-a recăsătorit 
şi aşteaptă 
al doilea
copil!
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ĂLECTURĂ

D
an Vîţă, după ce şi-a 
depus un… „dosar de 
beatifi care” (nu respins, 
doar amânat la analiza 

responsabililor dintre sau dintru 
”rai urât şi iad frumos” - aşa se 
numea un poem din cartea… 
„Dosar de beatifi care”, apărută 
în 2017, la Opera Magna, Iaşi), 
neapucându-se, de fapt, de napo-
leonisme dintr-un pacifi sm deloc 
erotic, fi ind un Baudelaire post-la-
lettre „exilat” la curtea prinţului 
Conachi (mergând cu metroul lui 
Emil Brumaru de la Ţigăneşti la 
Tecuci şi invers, mai fugind şi pe 
la Galaţi ocazional; pe vremuri, 
le aducea aminte celor de peste 
Prut ce făcuseră contemporanii 
lui Bonaparte pe la 1812!), revine 
cu aceste „erotezii” demne de ori-
ce antologie…

Desigur, nepublicând prea 
mult până acum (născut la 23 de-
cembrie 1965, este doar la a treia 
carte), i se poate reproşa amical 
„risipirea”, dar adevărul este că 
te poţi îndestula şi numai cu… 
„Dosar de beatifi care” (despre am 
scris la vremea respectivă, tot în 
„Viaţa liberă”) sau „Erotezii”, cărţi 
înrudite („Însoţitorul meu, tru-
pul”, îmi este necunoscut - volu-
mul, nu trupul!, este debutul din 
1995, marele premiu la Festivalul 
de Poezie „Grigore Hagiu”!)...

„Motivele” pot fi  multe (chiar 
şi bătaia de aripi a unui fl uture, 
după cum se poate constata în 
ultimul poem, „efectul după fl u-
ture”, p.68, şi sunt „peste 17 mii 
de specii aici şi cine ştie câte-n cos-
mos!”), dar nu contează aici…

Cert este că infl uenţele Vechiu-
lui Testament sunt, chiar de lipsesc 
(sau nu?) cedrii şi chiparoşii (apar 
Iov, Iudita, Iacob, atâtea elemente 
ale geografi ei sacre; volumul înce-
pe… „ca Tigrul”: „în toate nopţile, 
mâinile mele te-au înconjurat ca 
Tigrul,/ şi ca Ghihon, cum râurile 
care-nconjurau raiul,/ şi mâinile 
mele au umblat peste tot (…)/ şi 
suntem goi şi nu ne este ruşine 
şi nu ne este frică/ când îl auzim 
pe Dumnezeu când ne strigă”, p.5, 
aceste noi cântări ale cântărilor 
suspendându-i cumva pe Adam şi 
Eva „dincolo” de ceea ce spuneam 

şi mai sus, oarecum pe la mijlocul 
volumului existând „răsuciri” spre 
alte antichităţi, mitologii, evuri 
medii, epoci revoluţionare: luăm 
ca pilde paginile 38 şi 39, astfel…

La p.39 poemul este „eram tâ-
năr şi sângele meu ca Ahile, fi ul 
lui Thetis”, fi nalul fi ind nostalgic 
amoros: „şi-acum mi-i dor greu de 
trecutul meu neîntrecut/ de Bri-
seis, de Penthesileea, de Polixena, 
de-acel vis/ de anii tineri şi de ea, 
în orice sărut…”, la p.38 suntem 
trimişi către subtilităţi franco-en-
gleze: „tresari în somn (parcă ai 
auzi, neruşinate şi regale,/ suspi-
nele duceselor, în care, galant cum 
Eduard,/ ridic panglica maşinii de 
scris - fetiş de goliard,/ ca jartiera 
Catrinei căzută-n sala balului din 
Calais// şi murdar de cerneluri me-
dievale cu zale de lezard/ te iau în 
somn în mâini şi-n aiureli teologa-
le/ dansăm bourre, chacone şi volte 
elicoidale/ şi patul e o sală de bal 
rococo, honore şi fragonard,// de 
unde, în suspinele întregii curţi re-
gale/ ridic panglica maşinii de scris 
ca ordin revanşard,/ cum jartiera 
Catrinei, apoi ca ultim salonard,// 
prins gol, cu maşina de scris, în 
dansuri nupţiale/ când dormi şi 
tresari prin somn) şi lângă tine 
ard/ cuvintele mele ca făcliile-n 
sala balului din Calais”...

Cuvintele lui Dan Vîţă ard lu-
dic, jocurile sale de cuvinte reîn-

viind un sonet cum rareori mai 
găseşti (mai ard şi hainele „teofa-
nic” „la marginea cerului”, p.29), 
„poemul alb” provocând (şi) ve-
deri care ne aduc aminte că, licean 
fi ind, un coleg îmi spunea: „ceea 
ce este frumos şi lui Dumnezeu 
îi place”, dar nu prea era teolog 
colegul, aşa cum poate nici Dan 
Vîţă nu este… mai teolog decât 
poetul:

„pentru tine/ ochii mei şi mâi-
nile mele vor să mă lase/ şi ei să 
umble singuri/ şi ele singure să 
umble după tine/ şi mie mi-i frică 
de Dumnezeu să nu te vadă/ cu 
ochii Lui/ când/ la marginea patu-
lui pe marginea patului/ îţi scoţi 
hainele cum erau scoşi bolnavii 
şi ochii bolnavilor/ şi mâinile bol-
navilor la marginea drumului/ pe 
marginea drumului şi îi puneau 
pe paturi/ şi pe aşternuturi când 
vor trece sfi nţii la marginea dru-
mului/ pe marginea drumului/ 
umbra sfi nţilor să treacă peste 
vreunul din ei şi să vindece/ şi mie 
mi-i frică de Dumnezeu să nu te 
vadă/ cu ochii Lui/ când umbra ta 
trece şi mă îmbrăţişează” (p.23)

Ce mai tura-vura, hainele au 
un rol important, îmbrăcate sau 
dezbrăcate, „trupul de lumină” 
este esenţial, martori sunt convo-
caţi „iosif şi nicodim” (p.57), mi-
nunea are loc, totuşi, „revoluţia 
dionisiacă” de care vorbeam la 

volumul precedent este înlocuită 
cu „o revoluţie mistică”, poezia 
„de dincolo” de ceea ce pot spune 
cuvintele poate fi  atinsă şi totuşi 
pare de neatins…

Ambiguitatea… condiţiei poe-
tice se poate refl ecta în oglinda 
oglinzilor… paturilor:

„patul se tânguie şi-i atârnă 
zdrenţele ca maţele unei vite/ 
spintecate de cuţitul curbat-al 
lunii, şi-n noi, atomii/ cărnii îşi-
ating între ei, rănile, ca-n Dumi-
nica Tomii,/ iar ochii noştri se 
smintesc de vedenii-ndrăgostite// 
şi-aerul naşte şi suspinele ţipă 
prin cezarotomii/ şi plâng cum 
pruncii caprelor în nimfele-ador-
mite/ şi mâinile ca aliul de satiri, 
şi cherchelite,/ se dezbracă lângă 
sâni cum lângă gnomide gnomii// 
iar patul e o baltă albă cu luna 
călcată sub copite/ de mistreţi şi 
ţapi erecţi şi urcători prin iasomii/ 
şi se tânguie şi-i atârnă apele ca 
maţele unei vite// spintecate de 
cuţitul curbat-al lunii, şi-n noi, 
atomii,/ cum apostolii şi-ating 
rănile, ca-n Duminica Tomii,/ iar 
ochii noştri se smintesc de epifa-
nii-ndrăgostite.” (p.41)

    Înainte de a ne întoarce la… 
Napoleon, poate următorul poem 
vă convinge despre cât de Piranesi 
al marilor labirinturi cu oglinzi 
ale iubirilor legendare poate fi  
Dan Vîţă, pe care, într-un plu-

rivers, Oscar Wilde şi l-ar putea 
alege ca alt fel de model. Poemul 
este intitulat „poate că am nevoie 
de dezambiguizare” (n.n.: de ce 
nu?):

„poate că (altfel cum să-mi 
explic că peste noapte/ gura 
mea, smerit schit de-anahoret, 
s-a transformat/ într-o galerie a 
oglinzilor dintr-un decadent pa-
lat/ în care umbli goală din zori în 
miazănoapte// şi hramul Pogorâ-
rii Sfântului Duh mi-ai tulburat/ 
şi-n gura mea icoanele se buresc 
de şoapte/ cuvintele-mi-ndrăgos-
tite sunt acum răscoapte/ în straie 
scumpe, când gol, ţi le-aduc din 
schit în pat// cu vorbirea în limbile 
pierzaniei, în pustie şi mărturisi-
re/ iubesc, vorbesc, sfi nţesc şi-aiu-
resc ca-n prima zi/ şi poemele-mi 
sunt cuvinte goale-n oglinzi, iar a 
rosti-iubi// au aceeaşi întâmplare, 
aceeaşi semiotică caterisire)/ pen-
tru că nu pot uita cum tu, fru-
moasă preoteasă,/ te-ai schimbat 
în gura mea de rochia neagră de 
mireasă!” (p.63)

    Într-un fel, poate Dan Vîţă a 
scris doar pentru… femeile care 
l-au înţeles pe Tartini (Giuseppe 
Tartini al sudului Moldovei, cu 
tril diabolique!), poate veacurile 
care vor veni îl vor preţui mai 
mult (şi) pentru curajul de a înălţa
„cerul înapoi pe paraclise” 
(p.50)! , A.G. Secară

Cunoaştem cu toţii sensul verbu-
lui şi substantivului din titlu. Dar 
ştim care le este originea?

„Cînd auzeam noi de masă, 
tăbăram pe dînsa ş-apoi aţine-te 
gură!” – I. Creangă. Din contex-
tul frazei reiese clar că a tăbărî 

înseamnă a da fuga în grup, a se 
năpusti, a năvăli asupra cuiva/
ceva.

Pe de altă parte însă, cuvântul 
originar, taborŭ, vine probabil 
din turcă şi s-a împământenit în 
mai multe limbi est-europene, 
printre care şi româna. Citând-o 

pe muma lui Ştefan cel Mare, „Ce 
spui, tu, străine? Ştefan e departe. 
Braţul său prin taberi mii de mor-
ţi împarte!”, ceea ce duce la o a 
doua defi niţie a DEX: „tabăra 
este un loc de dispunere tempo-
rară a trupelor, amenajat în afara 
localităţilor”.

Tabără mai înseamnă şi „aşe-
zare pentru copii, elevi etc. afl aţi 
la odihnă sau pentru sportivi în 
timpul antrenamentelor” sau 
„grup opus altui grup; grupare, 
asociaţie politică ce luptă pen-
tru o anumită cauză”.  , Iulian 

Voicu

          etimologii chiznovatice
          A tăbărî, tabără

Un fiu risipitor (şi nu prea) 
al marii poezii (Un Waterloo liric)

DAN VÎŢĂ, ”EROTEZII”, ED. JUNIMEA, IAŞI, 2021 , CONSEMNĂRI

Să fi i şi învingător, şi 
învins la Waterloo trebuie 
să recunoaşteţi că nu 
este de ici, de colo! 
Adică să fi i un fel de 
Napoleon al poeziei, să 
tot cucereşti lumea şi mai 
ales să răspândeşti idei 
progresiste, dar să fi i şi 
Wellington şi von Blücher, 
cam în acelaşi „dincolo de 
spaţii şi de timp”, ca să nu 
mai vorbim şi de dincolo 
de bine şi de rău, nu este 
pentru oricine…
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Città Vecchia (Orașul vechi)
Situat pe o mică insulă, Città Vecchia este 

centrul istoric al Gallipoli și atrage turiști 
din întreaga lume. Cu străzi înguste și labi-
rintice, clădiri antice și o atmosferă medie-
vală, acest oraș vechi oferă o privire în trecu-
tul bogat al regiunii. Puteţi explora biserici 
vechi, cum ar fi  Catedrala Sfânta Agata și 
Biserica Sfântul Francisc, și puteţi admira 
castelele și fortăreţele care au fost constru-
ite pentru a proteja orașul de invazii.

Castelul Angevin
Situat în centrul orașului vechi, Castelul 

Angevin (Castello Angioino) este o atracţie 
iconică din Gallipoli. Construit în secolul al 
XIII-lea și reconstruit în secolul al XV-lea, 

acest castel impresionant a fost folosit în 
trecut pentru a apăra orașul de invadatori. 
Astăzi, puteţi vizita castelul și puteţi admira 
expoziţiile și colecţiile care prezintă istoria 
și cultura regiunii.

Plajele de la Marea Ionică
Gallipoli este cunoscută pentru plajele 

sale superbe. Înconjurată de apele cristali-
ne ale Mării Ionice, această destinaţie oferă 
plaje cu nisip fi n și ape calde, perfecte pen-
tru relaxare și distracţie în soare. Plaja Baia 
Verde și Punta della Suina sunt doar câteva 
dintre cele mai populare plaje din zonă, iar 
turiștii pot închiria șezlonguri și umbrele 
de soare pentru a se bucura de o zi minu-
nată la plajă.

Farul 
Situat la capătul peninsulei, Farul Gal-

lipoli (Faro di Gallipoli) oferă o priveliște 
impresionantă asupra orașului și a coastei. 
Construit în secolul al XIX-lea, acest far ico-
nic este o destinaţie populară pentru foto-
grafi i panoramice și pentru a urmări apu-
surile de soare spectaculoase de pe coasta 
Adriaticii.

Muzeul Civico Emanuele Barba
Pentru cei interesaţi de istoria și cultu-

ra regiunii, Muzeul Civico Emanuele Barba 
este o opţiune excelentă. Acest muzeu este 
structurat în colecţii din diferite sectoare, 
de la colecţii de îmbrăcăminte și accesorii 
de epocă până la arme de foc. .

Ce obiective 
putem vizita 
în Gallipoli

TOPUL ATRACŢIILOR TURISTICE , ITALIA

un Eden mai puţin imaculat
Probleme privind reciclarea şi managementul gunoaielor

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

  Gallipoli, o pitorească desti-
naţie de vacanţă situată în regiu-
nea Apulia, Italia, este renumită 
pentru plajele sale cu nisip fi n, 
apele cristaline și farmecul său 
istoric. Cu toate acestea, în ciuda 
frumuseţii sale naturale, Gallipoli 
se confruntă cu o problemă cres-
cută a gunoaielor, care afectează 
atât ecosistemul local, cât și ex-
perienţa turistică. Acest articol 
are rolul de a sublinia importanţa 
protejării mediului înconjurător și 
de a face un apel la acţiune pen-
tru combaterea acestui fenomen 
alarmant.

Gunoaiele reprezintă o ame-
ninţare majoră pentru frumuse-

ţea naturală a oraşului Gallipoli 
și pentru sănătatea ecosistemului 
său delicat. Atunci când deșeurile 
sunt aruncate în mod necorespun-
zător pe străzi, plaje sau în apele 
marine, acestea pot polua mediul 
și pot afecta viaţa marină și teres-
tră. Plasticele și alte materiale de 
ambalaj se pot dezintegra în bu-
căţi mici, cunoscute sub numele 
de microplastice, care pot fi  in-
gerate de animale marine și pot 
ajunge în lanţul alimentar, având 
consecinţe grave asupra biodiver-
sităţii și sănătăţii umane.

Pentru a aborda această proble-
mă, este crucial ca întreaga comu-
nitate locală, turiștii și autorităţile 
să se implice activ în combaterea 
gunoaielor. Sensibilizarea publi-
cului cu privire la impactul nega-

tiv al gunoaielor asupra mediului 
este primul pas către o schimbare 
pozitivă. Campaniile de informa-
re și educaţie, atât pentru local-
nici, cât și pentru vizitatori, pot 
ajuta la creșterea conștientizării 
și la promovarea unui comporta-
ment responsabil în gestionarea 
deșeurilor.

În Gallipoli au fost iniţiate di-
verse proiecte și campanii pentru 
curăţenie și reciclare, care merită 
apreciate și susţinute. Evenimente 
de curăţenie a plajelor și a zonelor 
publice sunt organizate periodic, 
cu implicarea voluntarilor și a 
comunităţii locale. De asemenea, 
promovarea reciclării și utilizarea 
conștientă a resurselor sunt esen-
ţiale pentru reducerea cantităţii 
de deșeuri generate.   .

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Gallipoli, un oraș situat în regiunea 

Apulia din sudul Italiei, este o 

destinaţie turistică deosebită, 

renumită pentru peisajele sale 

pitorești și pentru patrimoniul 

istoric bogat. Oferind o combinaţie 

unică de plaje frumoase și un 

centru istoric fascinant, Gallipoli 

este un loc perfect pentru cei care 

doresc să experimenteze farmecul 

autentic al Italiei. Iată câteva dintre 

obiectivele pe care le puteţi vizita 

în Gallipoli:

TURISM
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Zahărul ne îndulceşte 
viaţa, dar ne face să 
„ruginim” mai repede 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Renunţarea la zahăr poate fi  

o decizie sănătoasă pentru 

mulţi oameni. Pe de altă parte, 

renunţarea bruscă la zahăr 

poate fi  difi cilă şi poate provoca 

senzaţii de sevraj şi nevoia 

de a consuma dulciuri. Există 

totuşi soluţii pentru a scăpa de 

dependenţa de zahăr. Unele 

„trucuri” sunt mai simple, altele 

necesită un mic efort de voinţă. 

Începe treptat prin reducerea 
cantităţii de zahăr pe care o 
consumi zilnic. Fii conştient de 
zahărul ascuns din alimentele 
procesate şi citeşte etichetele 
produselor pe care le cumperi. 
Mulţi producători adaugă zahăr 
în produse care nu par a fi  dulci 
(cum ar fi  sosuri, dressinguri de 

salată sau produse alimentare 
sărate). Înlocuieşte zahărul rafi -
nat cu alternative mai sănă toase, 
cum ar fi  îndulcitorii natu rali, 
precum mierea, siropul de arţar, 
stevia sau zahărul de cocos. 
Totuşi, acestea ar trebui consu-
mate cu moderaţie. Dacă doreşti 
să-ţi satisfaci pofta de dulce, 
alege fructe proaspete sau uscate. 
Acestea conţin zahăr natural, dar 
şi fi bre şi nutrienţi benefi ci. Redu 
sau elimină complet consumul de 
băuturi răcoritoare, sucuri îndul-
cite şi alte băuturi bogate în zahăr. 
Optează pentru apă plată sau apă 
cu infuzie de fructe pentru a te 
hidrata în mod sănătos. 

Încearcă să găteşti acasă cât 
mai mult posibil, astfel poţi con-
trola ingredientele şi cantitatea 
de zahăr din mâncare. Carbohi-
draţii se descompun în zahăr în 
organism, aşa că asigură-te că 

limitezi şi consumul de carbohi-
draţi rafi naţi (cum ar fi  pâinea 
albă, pastele şi orezul alb). 

Medicul nutriţionist Mihaela 
Bilic atrage atenţia şi asupra fap-
tului că zahărul poate să scadă 
imunitatea organismului.

„Nu era destul că zahărul în-
graşă, îmbătrâneşte, face carii 
dentare şi creşte colesterolul în 
sânge. Acum afl ăm că afectează 
grav rezistenţa organismului la 
boli. Un studiu făcut de Univer-
sitatea Loma Linda din California 
a arătat că o doză de băutură ră-
coritoare, ce conţine 7 linguriţe 
de zahăr (30 g) declanşează, după 
numai 5 minute, o scădere cu 35 
la sută a capacităţii de fagocito-
ză a globulelor albe responsabile 
de apărarea imunitară, efect ce 
durează câteva ore. Consumul a 
100 de grame de zahăr, exact cât 
conţine un litru de suc, duce la o 

scădere dramatică, de 97 la sută a 
răspunsului imun. Concluzia: za-
hărul rafi nat nu conţine nici nu-
trienţi, nici oligoelemente, doar 
calorii goale. El favorizează pro-
cesele oxidative şi infl amatoare, 
creşte nivelul de aciditate din or-
ganism, fragilizează ţesuturile şi 
sistemul imunitar. Poate ne face 
viaţa mai dulce, dar ne «rugineş-
te» mai repede“, explică medicul 
nutriţionist Mihaela Bilic. 

Reducerea sau renunţarea la 
zahăr poate necesita timp şi efort.  
Fiind consecvent şi răbdător, vei 
putea realiza schimbări benefi ce 
în alimentaţia ta. În acelaşi timp, 
este important să consulţi întot-
deauna un specialist în sănătate 
sau un dietetician înainte de a 
face schimbări majore în regi-
mul tău alimentar, mai ales dacă 
ai afecţiuni medicale sau nevoi 
dietetice speciale. .

SCAPĂ DE ALIMENTAŢIA NESĂNĂTOASĂ  .  DIETĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pepenele este prin excelenţă 
deliciul verii. Un lucru mai puţin 
cunoscut este că şi... seminţele de 
pepene sunt extrem de sănătoa-
se şi chiar recomandate pentru 
consum.

„Mineralele, în special mag-
neziul, sunt foarte utile şi se re-
găsesc în seminţele de pepene. 
Trebuie să învăţăm să mâncăm 
şi seminţele fi e atunci când mân-
căm şi pepenele, fi e le separăm, le 
dăm cu puţină sare şi le uscăm 
în cuptor. Le putem pune în sa-
lată sau le putem mânca pur şi 
simplu. Seminţele de pepene sunt 
comestibile şi conţin foarte mult 
magneziu. Sunt bune pentru să-
nătate”, a explicat nutriţionistul 

Cristian Mărgărit. Sunt ţări asia-
tice în care seminţele din pepene 
sunt apreciate la adevărata lor va-
loare. Acolo sunt uscate, prăjite şi 
apoi consumate ca gustare. Sunt 
o sursă valoroasă de 
proteine. Mai exact, 

o cană are 30 de grame, ceea ce în-
seamnă peste 60 la sută din doza 
zilnică recomandată. 

Pepenele este o alegere sănă-
toasă şi delicioasă, dar, ca orice 

aliment, trebuie 
consumat cu 

moderaţie pentru a evita even-
tualele probleme de sănătate. De 
obicei, o porţie de pepene repre-
zintă aproximativ 1-2 felii mari, 
iar cantitatea pe care o puteţi 
consuma într-o zi depinde de mai 
mulţi factori, cum ar fi  nevoile 
individuale, starea generală de 
sănătate şi dieta generală. 

Seminţele de pepene sunt 
o sursă bogată de complex de 
vitamine B, în special niacina, 
cu o cantitate semnificativă 
de 3,8 grame într-o cană de 
seminţe uscate, reprezentând 
aproximativ 19 la sută din ne-
cesarul zilnic. Acest complex 
de vitamine este esenţial pen-
tru sănătatea sistemului ner-
vos, digestiv şi contribuie la 
menţinerea pielii sănătoase şi 
frumoase. .

sursă de vitamine 
Seminţele de pepene, o comoară pe care o neglijăm 

„ ARSENALUL” DIN 

NATURĂ CARE 

LE VINE DE HAC 

ŢÂNŢARILOR 
SOLUŢII. Dacă ţânţarii 

vă dau de furcă, afl aţi că natura 

ne pune la dispoziţie o serie de 

ingrediente care ţin la distanţă 

micii atacatori. Mai mult, unele 

dintre aceste ingrediente pot avea 

şi alte benefi cii pentru organism. 

Vanilia. Mirosul de vanilie ţine 

neplăcutele insecte departe de 

dumneavoastră, iar aplicarea 

acestuia se poate face cu uşurinţă. 

Fie prin amestecarea vaniliei cu 

o cremă fără parfum, fi e prin 

dizolvarea în apă şi pulverizarea 

acestei ape pe părţile expuse.

Uleiul esenţial de anason, 

cuişoare şi busuioc. Aceste uleiuri 

pot fi  folosite atât când sunteţi 

ieşiţi la un picnic, prin aplicarea 

unui amestec de apă cu uleiurile 

esenţiale, cât şi prin aplicarea 

amestecului pe bucăţi de material 

textil, pe lângă ferestre. În acest 

mod, cei de afară nu vor fi  tentaţi să 

intre în casă, în timp ce ţânţarii din 

casă vor fi  ucişi de mirosul uleiurilor. 

Ramuri de soc. Această soluţie se 

poate aplica doar pe timpul zilei, 

deoarece mirosul pe care îl emană 

socul este unul foarte puternic şi 

pentru om, putând afecta calitatea 

somnului.

Cuişoarele. Acestea pot fi  folosite 

şi sub forma unei „fi erturi”, în care 

amestecaţi 5 grame de esenţă de 

cuişoare cu o cană de apă, iar după 

fi erbere pulverizaţi din aceasta pe 

părţile expuse ale corpului. Trebuie 

ţinut cont că efectul acestei soluţii 

este de aproximativ două ore.

Ramuri de ienupăr. Punerea 

de ramuri de ienupăr pe focul de 

tabără este o altă metodă de a ţine 

departe ţânţarii.

Uleiul de cedru. Utilizarea acestei 

soluţii ajută atât la exterminarea 

ţânţarilor, cât şi a altor insecte, 

precum muştele şi gândacii de 

bucătărie.

Muşeţelul. Cu toate părţile sale, 

poate fi  folosit cu succes pentru 

alungarea şi uciderea ţânţarilor. 

Aroma muşeţelului „atacă” celu lele 

nervoase ale insectelor şi le amor-

ţeşte, motiv pentru care acestea nu 

se vor mai apropia de dvs.

Frunzele de busuioc. Folosite 

în gastronomie, pentru gustul şi 

aroma deosebită pe care le oferă, 

frunzele de busuioc pot fi  utilizate 

în alungarea şi uciderea ţânţarilor. 

Masaţi pielea expusă cu frunzele de 

busuioc sau lăsaţi-le în camera în 

care dormiţi.  . Ovidiu Amălinei 
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ciupercile - un super-aliment cu multiple benefi cii

Cum trebuie să consumăm delicioasele legume

Conform unor studii de 
laborator, anumiţi com-
puşi din ciuperci au capa-
citatea de a anihila proli-
ferarea celulelor tumorale. 
Unele specii de ciuperci 
acţionează favorabil asu-
pra unor boli şi contribuie 
la scăderea riscului de ac-
cident vascular cerebral. 
Mai mult, asigură o diges-
tie eficientă, sunt foarte 

bune pentru creşterea 
imunităţii, scad riscul de 
boli cronice de la nivelul 
intestinului.

Importante surse de fi-
bre, despre ciuperci se mai 
spune că sunt înlocuitorul 
perfect pentru carne. De 
fapt, consumul de ciuperci 
de mai multe ori pe săptă-
mână a fost asociat cu o mai 
mare pierdere în greutate, 

cu reducerea circumferin-
ţei taliei şi cu mai puţină 
grăsime corporală.

Ele conţin multe vitami-
ne şi minerale. Mai exact, 
aceste legume sunt bogate 
în proteine, fier, potasiu, 
acid folic, vitamina A, C, D, 
zinc şi mai multe vitamine 
B: vitamina B1, riboflavina 
(B2), niacina (B3), piridoxi-
na (B6).    . R. Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Mâncarea pe care v-o 

propunem azi, tocăniţa de 

ciuperci, e tare simplă şi foarte 

colorată, că nu are cum să nu 

fi e gustoasă. În plus, e aşa de 

rapidă că nici n-apucă să ţi 

se facă foame de-a binelea, 

că mâncarea-i bună de pus 

pe masă. Judecând după lista 

ingredientelor, e o mâncare 

de post, deşi putem spune 

că aroma bogată, aspectul 

îmbietor şi gustul sărbătoresc 

depăşesc rigorile postului 

ortodox. 

INGREDIENTE:
500 grame ciuperci proaspete 

(gălbiori, ciuperci brune, pleuro-
tus etc.), 1 ceapă mare ,1-2 căţei de 
usturoi, 100-150 grame ardei, 30 
mililitri de ulei, 2 roşii mari, 1 le-
gătură de pătrunjel, sare şi piper 

PREPARARE:
Primul pas pentru a prepara 

tocăniţa de ciuperci este să cură-
ţăm şi să tocăm ceapa şi să zdro-
bim usturoiul. Ardeii se taie fâşii 
sau cubuleţe, după preferinţe. În 
bucăţi măricele, îşi păstrează din 
textură şi pentru că au culori 
foarte frumoase. Ciupercile se 
curăţă bine şi se taie în sferturi 
sau jumătăţi. Apoi se încinge pe 
foc mediu o tigaie sau o cratiţă 
largă, încăpătoare, se adaugă ule-
iul şi apoi ceapa tocată şi usturo-
iul zdrobit, presărându-se de la 
început şi puţină sare. Se căleşte 
totul 2-3 minute, cât să înceapă 
să se înmoaie ceapa. În tigaie se 
adaugă ardeiul, se amestecă, se 
reduce focul şi se călesc legu-
mele timp de 6-7 minute. Aten-
ţie, nu urmărim să le rumenim, 
doar să se înmoaie, aşa că e bine 
să supraveghem tigaia în acest 
răstimp şi să mai amestecăm 
din când în când.  După ce ceapa 

s-a înmuiat de-a binelea, mărim 
din nou focul la mediu, urmând 
să adăugăm imediat ciupercile. 
Acestea se  pun în tigaie toate 
deodată şi se amestecă. Mărim 
focul puţin pentru că ciupercile 
vor lăsa multă apă care e bine să 
se evapore rapid. Nu vă îngrijoraţi 
dacă tigaia pare cam încărcată 
în această fază! Foarte repede, 
ciupercile vor pierde din volum 
şi vor încăpea perfect. După ce 
ciupercile şi-au pierdut volumul 
(câteva minute din momentul în 
care le-am adăugat în tigaie), se 
adaugă roşiile proaspete opărite, 
decojite de pieliţă şi tăiate cubu-
leţe. Se fi erbe totul împreună la 
foc mediu încă 10-12 minute, cât 
să fi e tocăniţa de ciuperci potrivit 
de scăzută, după gustul vostru. 
În fi nal, se asezonează tocăniţa 
de ciuperci cu sare şi piper şi se 
presară cu pătrunjelul verde to-
cat. Se serveşte caldă, alături de 
garnitura preferată.  .

UN PREPARAT CULINAR SIMPLU ŞI DELICIOS , PRÂNZ reţete        
de weekend

   INGREDIENTE.  u 2 vinete mari, 
1/2 ceapă mică, 50-60 ml ulei, 
sare, zeamă de lămâie după 
gust; opţional 1 linguriţă de 
muştar, 1 gălbenuş crud.
 
PREPARARE.  u  Coacem 
vinetele, de preferinţă pe 
grătar, pe disc, în jar sau chiar 
f lacără, până când coaja li se 
carbonizează şi miezul devine 
foarte moale. Pe măsură ce 
vinetele sunt bine coapte, se 
scot de pe grătar şi se aşează 
într-o sită deasupra unui vas 
de colectare, în  care se va 
scurge lichidul amărui pe care 
îl conţin. Vinetele se curăţă 
bine de coajă, eliminând orice 
urmă de arsură. Folosiţi fie 
instrumente nemetalice, fie 
din oţel inoxidabil, dar să fiţi 
siguri 100% ca sunt din oţel 
inoxidabil, altfel, vinetele se vor 
înnegri şi nu ne place salata 
de vinete negricioasă. Vinetele 
coapte se pot scobi ajutându-vă 
de o lingură. Miezul se pune 
într-o sită de plastic, lăsându-le 
să se scurgă bine de lichid, apoi 
se toacă folosind un instrument 
nemetalic. Vinetele tocate se 
pun într-un castron, se adaugă 
ceapa fin tocată şi 2-3 linguri 
cu vârf de maioneză ( făcută din 
gălbenuş şi muştar frecate în fir 
subţire cu ulei), zeamă de lămâie 
după gust, se amestecă şi se 
potriveşte de sare.  . R.I.

 
de ciuperci 
cu legume

Salată           
de vinete

BISCUIŢI DE POST 

CU NUCĂ

INGREDIENTE. 250 g 

făină, 50 g amidon, 100 g zahăr, 60 

g nucă mărunţită, 2 linguriţe rase 

de praf de copt, 10 linguri ulei de 

cocos, 130 ml lapte de migdale/

soia/orez, 1/2 linguriţă esenţă 

caramel (opţional), un praf de sare.

PREPARARE. 
Amestecă într-un bol mare făina, 

amidonul, zahărul şi nuca cu praful 

de copt şi sarea, apoi adaugă uleiul 

de cocos, esenţa de caramel şi 

laptele. Amestecă totul până devine 

un aluat compact şi nelipicios. Mo-

delează biscuiţii şi pune-i în tavă, 

presărând pe ei nucă tocată. Pune 

tava în cuptorul preîncălzit la 180 de 

grade Celsius pentru 18-20 minute. 

. R.I.

BISCUIŢI DE POST 

CU PORTOCALE
INGREDIENTE. 200 g 

făină, 50 g faină de migdale, 100 g 

zahăr pudră, 50 ml suc proaspăt de 

portocale, 1 portocală mare (coaja 

rasă), 25 ml lapte de nucă/soia/

migdale, 4 g praf de copt, 10 ml ulei 

de fl oarea-soarelui/arahide, un praf 

de sare.

PREPARARE. 
Amestecă toate ingredientele 

uscate într-un vas încăpător şi apoi 

adaugă sucul şi coaja de portocală, 

uleiul şi laptele. Frământă totul până 

obţii un aluat omogen. Înveleşte 

aluatul în folie alimentară şi pune-l 

pentru o oră la frigider. Apoi, rupe 

aluatul în bucăţele de mărimea unei 

nuci şi dă-le prin zahărul pudră. 

Pune biscuiţii într-o tavă cu hârtie 

de copt şi dă-i la cuptorul preîncăl-

zit la 180 de grade Celsius pentru 

10-12 minute.  . R.I.

Tocăniţă
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ORIZONTAL:  u 1) Impediment în recunoaştere atunci când ţi se face fi gura – 
Cată aiurea… prin pădure! 2) Domenii de stat… în spaţii limitate. 3) Ţine la ceva 
ce-aduce cu o poliţă… de stat – A da dovadă de multă înţelegere. 4) Întrebare 
pe care o adresezi unui cetăţean! – Vine cu o completare… în plan numerar. 5) 
Ordin de limitare când se depăşeşte măsura – Record absolut de-a lungul tuturor 
timpurilor. 6) Intrarea în cetate… din partea cetăţenilor! – Adusul cu maşina la 
gară… pe două cărări. 7) E… notat într-o roză de indicatoare – Burtoasa din 
bucătărie pusă pe gătit. 8) Se prezintă sub formă de blană naturală de felină 
– Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală (reg.). 9) A se opune 
ordinii de drept – Fina croitorului… trasă de urechi. 10) Trecutul nostru păşind 
spre interior – Învăţat de mic să tragă la hamuri.
VERTICAL:  u 1) Forma... sportivă pentru o echipă în deplasare – Cârpe... din 
carpetă!  2) Scrisul înainte de a începe o adresă... ofi cială – Asigură succesul 
de casă într-o producţie de serie. 3) A face autostopul – Femeia care îţi arată 
abilităţi în plină mişcare fi ind. 4) Siguranţa statului pentru un oraş închis – Făcut 
de râs... în glumă fi e spus. 5) Neam de cultură, la nivelul  solului – Ţinut de piept... 
întors cu furca. 6) Ieşit printr-o apariţie de ochii lumii – Nu ţine de cele sfi nte... 
omeneşte vorbind. 7) Acolo... pe margini! – Pronunţat într-un caz de coeziune 
la vârf. 8) Oameni ce te plătesc pentru cele făcute – Din faţă şi din spate! 9) 
Pline de sânge în urma unor bătăi... la drumul mare – Fac rost de ţesături, în plin 
război. 10) Culesul încă din fl oare – E bestial, cu-apucături de fi ară. 

rebus

Rondel 
de ne-am legat

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum

Şcoala am făcut-o ieri în drum

Vin babacii noştri cu ocara...

Nu-înţelegem ce atâta fum

Am mâncat cu toţi demult papara

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum...

Încetaţi ruga-v-am cu gargara

Ştim de-aleşii noştri cu duium

Care trag să ne unim, dum-dum

Nu-înţelegem unde e hilara...

Neam legat şi ne-am unit cu ţara!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

IL, IT, LA, RA, SA, TR, TT; u

ECO, EVA, ORĂ, TAB, TAN, TIR, TRA; u

ARAC, CĂTA, IAŞI, IŢĂI, MICI, MIRI; u

CÂNTA, IŢARI, ORBIT, OŢELI, ROMAN, SCAUN, TOATĂ,  u

URÂTĂ;

CĂTUŞĂ, EROTIC, NĂRĂVI, SLINOS; u

ARNĂUŢI, DONATOR, INTRATĂ, RĂTĂCIT; u

RETICENŢI; u

RUDIMENTAR. uÎn
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6 3

9 3 5

1 8 2 6 7

8 9

8 6 7

7 3 5

5 7 3 9

2 1 5 4

6 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 2 5 4 12

3 2 1 11 5 2 8

9 2 3 2 8 12 9

5 2 6 4 13 2 9

10 8 4 1 5 2 9

12 7 13 9 7 6 8

3 2 9 7 8 4 7

9 2 14 2 12 8 2

14 4 13 2 9 4 7

5 7 12 7 15 4 8

15 7 10 7 5 4 7

10 1 11 8 4 8 2

11 8 12 6 4 1 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  C    T R  N   M 

K  L   Z  R  M  H   L

 C  S T  T  T    R S 

D  M   L  T  N    T 

 L  T   C  R  T  B  L
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 T  R  N   B  N  H  G

C  T  R   P R  T   L 

 R  T   P R  Z  N T  T

R
e

c
e

n
z
ii



JOCURI
11 - 17 AUG 2023 7www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, AU, IF, RA, RS, UN; u

AŢĂ, CID, ERĂ, PIL, ŞTI, TIS, ŢAR, URĂ, ZEU; u

CRIN, ECOS, IROD, IVĂR, LISĂ, NAVĂ, TAIN; u

ARACI, CANAT, JUCAT, LĂŢIT, MIJIT, NĂUCI, TĂUNI; u

ECUSON, ITALIC, LITIUM, NUMITĂ, PITONI; u

PACIFIC; u

PARITATE; u

SPECIMENE; u

SPITALIZAT. u

ASASIN, ATUNCI, BELELE, CHILER, CIRCAR, CUNUNĂ, DROPIE,  u

ECOSEZ, ETILIC, FETUȘI, HRIȘCĂ, ÎNTEŢI, LUMINĂ, MIROSI, 

MISTIC, NEGURI, OSPĂTA, OŢELAR, PLISEU, RIMELA, STATUT, 

STILET, TERASĂ, VIȘINE.

Centura... neagră

ORIZONTAL: u

P, P, L, MOCOFAN, DOSITA, R, 
CALORIC, PANORAME, E, TAS, CO, 
AL, PATIT, RAMA, CU, SCARA, 
SIRA, UTILA, TAMARE, GR, 
COLETE, PAI, REN, ANUME.  

Epigrama care mușcă

ORIZONTAL:    u

SITUESTISI, NEAADAM, TN, 
URLA, BATOG, PIC, IL, ACU, S, 
IARASI, R, APOD, JIANA, EOCEN, 
STUF, MZ, ZEU, ITE, ANXIOSI, RM, 
TAIVNIDEIE.

SUDOKU

8  u 1 7 2 5 3 4 9 6
9 3 6 8 1 4 7 2 5
2 4 5 7 9 6 3 8 1
3 7 9 6 8 2 5 1 4
4 5 1 9 3 7 8 6 2
6 8 2 5 4 1 9 3 7
1 9 8 4 2 5 6 7 3
5 6 3 1 7 9 2 4 8
7 2 4 3 6 8 1 5 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 1 5 9 7 2 6 4 8
4 9 7 8 6 3 5 2 1
6 8 2 1 5 4 3 9 7
1 5 3 6 4 7 2 8 9
2 4 9 3 8 5 1 7 6
7 6 8 2 1 9 4 5 3
5 3 6 4 9 8 7 1 2
8 7 1 5 2 6 9 3 4
9 2 4 7 3 1 8 6 5

Ogradă

Bucăţi la oraș

Egale pe laturi

Laici!
Cel ce răvășește 

Pătate

Ogor

Carie în grup!

Joacă teatru 
(pl.)

Dispozitiv

O șură de paie

Băgate

Dublă la table

Întrebare

Caracter

Planetă

Păpușă!

Liniuţe

Coșul pieptului

Nereușit

Pâine la 
biserică

Harpă

Fular

…

Trăiesc
Lacom

Albii în care 
nu se spală

Nociv 
de la început!

În baie!

Boltă

Arici!

Timp de 
secerat!

Nuanţe

Rămas după 
ploaie

Lată din spate!

Atee!

Prima Damă

La note!

Macagiu Spus
cu gura

Prezente Ochiri

S C M

H L

C

I H

C

B R N

T F

Z

U E O

T V D

T P

N

În
s
c
ri

e
ţi

 î
n

 c
e
le

 2
4
 d

e
 c

a
s
e
te

 t
o

a
te

 c
u

v
in

te
le

 d
e
 m

a
i 
jo

s
, 
p

o
rn

in
d

 d
in

 l
o

c
u

l 
in

d
ic

a
t 
d

e
 

s
ă
g

e
a
tă

 ş
i 
ţi

n
â
n

d
 c

o
n

t 
d

e
 l
it

e
ra

 a
ju

tă
to

a
re

. 
L

a
 o

 d
e
z
le

g
a
re

 c
o

re
c
tă

, 
p

e
 c

e
le

 t
re

i 
c
o

-
lo

a
n

e
 m

a
rc

a
te

 p
ri

n
 r

a
s
te

r 
s
e
 v

a
 p

u
te

a
 c

it
i 
u

n
 p

ro
v
e
rb

 d
in

 R
o

m
â
n

ia
 d

e
s
p

re
 ș

ti
in
ţă

.

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

6 4

3 1 7 8

9 8 2 1

4 8 9 1

1 7 9 3

3 2 7

7 2

4 3 9 8

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actriţă română

ORIZONTAL: u    1) Element de suprafaţă cu aplicaţie în domeniu. 2) Stabilită 

în regim de urgenţă – Servite cu un pahar de bere. 3) Cutat în partea din 

mijloc! – Făraș lipsit de conţinut! – E într-o dulie. 4) Maici la mănăstire! – Oferă 

sprijin celor care își văd cultura la pământ – Secure! 5) Cele ce se abat de la 

normele de bază. 6) Un pic de lumină...pentru politicieni în umbră. 7) Acte ce 

nu au nicio valoare! – Se simte în criză de apă – Pentru puţin. 8) Un om între 

oameni – Strânsă cu lanţul – Parte de cuvânt rostită în premieră la o recepţie 

în doi. 9) Oameni lucrând pământul cu mâinile goale – Dat de gol într-o partidă 

oarecare. 10) Reluări la o discuţie de masă.

VERTICAL: u  1) Purtător de sarcini în circuit închis. 2) Semn al îndoielii în 

lumea materială – Astea ne sunt de mare folos. 3) Ţinută de profesor în faţa 

elevilor – Amici la cataramă! – Cade secerat. 4) Formă de salut de la mic la 

mare – Cuvânt din adâncuri – Curte la parter! 5) Stare de bine tinzând spre 

delir. 6) Apărută ... din partea de EST. 7) Plin de milă sau de silă! – Vorbitoare 

de înalt rang (fem.) – Sărită la cap! 8) Tradus printr-un gol... de aer – Cunună la 

mănăstire! – Atribuit făptuitorului de drept. 9) Un om bun de cinste – Pică de 

sus când cerul se întunecă (pl.). 10) Dau buna dispoziţie la muncă.
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RĂZBUNAREA 

MERCENARULUI
PRO CINEMA. ora 

20,30, Acţiune, Dramă, Thriller, 2006, 

SUA

Cu: Steven Seagal, u

Lesley-Anne Down

Titlu original: Mercenary u

for Justice John Seeger este 
un mercenar forţat să accepte o 
misiune extrem de riscantă, după 
ce persoanele care l-au racolat 
ameninţă siguranţa familiei lui. 
Seeger trebuie să pătrundă într-
una din închisorile de maximă 
securitate din Europa de Est pentru 
a-l elibera pe fiul celui mai inf luent 
traficant de droguri din lume. Însă 
misiunea se dovedeşte a fi o capcană 
perfect elaborată. Când Seeger 
realizează acest lucru, se decide 
că este momentul să lupte din nou 
pentru a-şi face dreptate.

PĂDUREANCA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, 1986, Romania

Cu: Victor Rebengiuc,  u

Manuela Hărăbor, Adrian 

Pintea Busuioc (Victor Rebengiuc), 
un ţăran bogat din Curtici îşi 
trimite fiul Iorgovan (Adrian 
Pintea), împreună cu servitorul 
Sofron (Şerban Ionescu) în satul 
vecin pentru a găsi oameni la 
munca câmpului. Iorgovan este 
îndrăgostit de Simina (Manuela 
Hărăbor), fiica unui ţăran sărac, 
dintr-un sat de munte, în căutarea 
căreia pleacă. Cum şi Simina îi 
împărtăşeşte sentimentele, ea 
acceptă să vină la culesul recoltei 
împreună cu tatăl sau.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Vorbeşte corect!

10:23 Live stadion

10:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

12:35 Românii şi lumea

13:05 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Vreau să fi u sănătos (R)

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Câştigă România!

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:05 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Hitman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 În mijlocul furtunii

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Arta războiului (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:15 Las fi erbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Trenul de noapte 

spre Lisabona

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister, 
Romantic, Thriller

23:15 Disparut in misiune (R)

SUA, Acţiune, Război
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Aventura mea sentimentală 

cu căsătoria

Letonia, SUA, Luxemburg, 
Animaţie, Comedie, Dramă

10:05 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

12:10 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
14:15 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 García şi García

Spania, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:15 A trăi

Marea Britanie, Japonia, 
Suedia, Dramă

20:00 Doamna Davis

SUA, Comedie, Dramă, SF
20:55 Doamna Davis

SUA, Comedie, Dramă, SF
21:55 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Să fi m sănătoşi!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Hector în căutarea fericirii

Aventuri, Comedie, Dramă
22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vara amintirilor (R)

23:55 Dosarul 631

Romania, Dramă
02:05 Ora de ştiri (R)

02:45 Hector în căutarea fericirii

04:40 Deadwood

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie,
Dramă

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu             

in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie,
Dramă

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Secretele    

Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Pădureanca

Romania, Dramă
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:45 Podcast

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Banc Show cu Duban

05:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Pompierii din Chicago

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Crimă la St Omer

14:05 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:20 Norocul lui Loli!

16:20 Norocul lui Loli!

17:20 Blanca

18:35 Blanca

19:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
23:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
01:15  În inima Texasului

Romantic
03:30 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
04:45 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
06:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:10 MacGyver

08:05 MacGyver

09:00 MacGyver

10:00 S.W.A.T.

10:55 S.W.A.T.

11:50 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 S.W.A.T.

16:25 S.W.A.T.

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
22:50 La Middleton

SUA, Romantic
00:55 Castle

Comedie, Crimă, Dramă, 
Mister, Romantic

01:50 Castle

02:30 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
03:25 Lista neagră: în culise

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Minuni inginereşti

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Avioane uriaşe

19:00 Istoria interzisă

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 LSD şi revoluţia psihedelică

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Minuni inginereşti

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

06:00 Al Doilea Război Mondial

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 



11 - 17 AUG 2023 9
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ

CASCADELE 

IUBIRII
DIVA. ora 18,00, Romantic, 

2021, Canada, SUA

Cu: Cindy Busby, u

Christopher Russell, Cassidy 

Nugent

Titlu original: Chasing u

Waterfalls Amy Atwater (Cindy 
Busby), de profesie fotograf, 
caută poza perfectă şi o cascadă 
învăluită de mister, în cadrul 
unei expediţii la o cabană izolată, 
unde se îndrăgosteşte de ghidul 
local, Mark (Christopher Russell). 
Amy are sarcina de a fotografia 
cascadele misterioase din zona 
Lacurilor Pinewood. Nu se ştie 
foarte sigur dacă unele dintre 
acele cascade, în special Redwood 
Falls, există cu adevărat sau 
dacă sunt doar legende, în lipsa 
înregistrărilor oficiale, fotografice 
sau de altă natură. 

FRAŢII GRIMM
AXN. ora 16,40, Acţiune, 

aventuri, fantastic, 2005, Marea 

Britanie, Cehia, SUA

Cu: Matt Damon,  u

Heath Ledger

Titlu original: The Brothers  u

Grimm Doi culegători de folclor, 
Jacob şi Wilhelm Grimm, acum 
numiţi Jake (Heath Ledger) şi Will 
(Matt Damon), călătoresc prin 
ţară, în perioada napoleoniană, 
pentru a învinge monştrii şi 
demonii, în schimbul a câţiva 
bănuţi. Atunci când autorităţile 
franceze le descoperă planurile, cei 
doi sunt forţaţi să se lupte cu un 
blestem magic.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:25 Vis sau realitate? (R)

09:53 Live stadion

10:00 Campionatul Mondial 

de fotbal feminin, 2023

12:05 Copiii spun

12:35 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Concert - In memoriam 

Lidia Bejenaru (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Minele regelui Solomon

SUA, Germania, Aventuri
22:45 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:40 Teleenciclopedia (R)

01:30 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023 (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ai tăi, ai mei şi ai noştri

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 Înoată pentru victorie

Australia, Familie
13:45 Eu şi prinţul II: 

Nunta regală

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Yes Man - Un cuvânt 

poate schimba totul

SUA, Comedie
17:45 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Fortăreaţa

SUA, Acţiune
22:45 Justiţie pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 Demolarea

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Eu şi prinţul II: 

Nunta regală (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:15 Înoată pentru victorie (R)

Australia, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Patru prietene şi încă o 

pereche de blugi

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:30 Alpha Kids

13:00 Observator

13:30 Provocarea destinului - 

Finala

16:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Linia orizontului

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

06:00 Observator

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste  

dulce-amara (R)

India
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Demonul (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
09:00 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
10:20 Aquaman

Acţiune, Aventuri, SF
12:40 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
13:35 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
14:40 Furtună infi nită

Dramă, Thriller
16:15 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
18:30 Cu toţii la surf!

Animaţie, Comedie, Familie
20:00 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

Acţiune, Aventuri, Fantastic
22:55 Fals pozitiv

Horror, Mister, Thriller
00:25 Au venit împreună

SUA, Comedie
01:45 Aquaman

Acţiune, Aventuri, SF
04:10 Jocul cheilor

Spania, Comedie

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

15:30 Nebuni şi haioşi (R)

16:00 Vara amintirilor

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Amprenta iubirii

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic, Western

22:00 Ultima vânătoare

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

03:00 Ultima vânătoare (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Căsătoriţi    

fără voie (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Inimi in fl acari

23:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Inimi in fl acari (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Imperiul    

minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

14:30 Flash monden

15:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Kickboxer 5: 

Ultima răzbunare

Acţiune, Dramă, Thriller
22:00 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:30 Kickboxer 5: Ultima 

răzbunare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Alege reţeta naţională

04:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

Crimă, Dramă, Mister
12:00 În inima Texasului

Romantic
14:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
16:00 Idilă de iarnă

Romantic
18:00 Cascadele iubirii

Romantic
20:00 Răsfăţaţii Americii

SUA, Comedie
22:10 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
00:50 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
02:55 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic

07:20 Castle

08:25 Castle

09:15 Castle

10:10 Castle

11:00 Castle

12:00 Castle

12:55 Castle

13:50 Castle

14:45 Castle

15:45 Castle

16:40 Fraţii Grimm

19:00 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

21:00 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
23:00 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:50 The Life of Budori Gusuko

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

02:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

03:30 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Coreea de Nord

08:00 Big Data

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Top 10

16:00 Pe ape necunoscute 

cu Jeremy Wade

17:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 N-aş merge acolo!

C07:00 Coreea de Nord

08:00 Big Data

national geo

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ai tăi ai mei şi ai noştri

pro tv

12 AUGUST 2023



10 11 - 17 AUG 2023

ĂDUMINICĂ 13 AUGUST 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

BATMAN
HBO. ora 17,05, Acţiune, dramă, 

crimă, 2022, SUA

Cu: Robert Pattinson, u

Andy Serkis, Zoë Kravitz

Titlu original: The u

Batman După doi ani de 
supraveghere a străzilor oraşului 
ca Batman, aducând frică în lumea 
criminalilor, cunoscutul personaj 
al universului DC este înfăţişat 
într-o poveste complet diferită, care 
scoate la iveală secretele ascunse ale 
familiilor fondatoare ale oraşului 
Gotham. Cu doar doi aliaţi de 
încredere - Alfred Pennyworth 
şi Lt. James Gordon - printre 
reţeaua coruptă a oficialilor şi 
personalităţilor de profil a oraşului, 
Batman se impune ca întruchiparea 
răzbunării. Când un criminal 
pe nume Riddler vizează elită 
oraşului, indiciile îl trimit pe Bruce 
Wayne într-o investigaţie în lumea 
interlopă, unde întâlneşte personaje 
precum Catwoman, Pinguinul/
Oswald Cobblepot, Edward Nashton 
şi Carmine Falcone.

ZIUA 

DE 27 DE ORE
DIVA. ora 16,00, comedie, 

romantic, 2021, SUA, Canada

Cu: Autumn Reeser, Andrew  u

W. Walker, Rhiannon Fish, 

Garrett Black, Lillian Doucet-

Roche

Titlu original: The 27-Hour  u

Day O antreprenoare dependentă 
de muncă, Lauren (Autumn Reeser), 
îşi ia în sfârşit o vacanţă la ţară. 
Încetinirea ritmului va permite 
oare romantismului să pătrundă în 
viaţa ei?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Culorile Lui

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Miracolul tradiţiilor 

româneşti

23:15 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:10 Garantat 100%

01:05 Nocturne

01:55 Minele regelui Solomon (R)

SUA, Germania, Aventuri
03:30 Telejurnal (R)

04:20 Eu pot! (R)

05:10 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri
11:45 Şef sub acoperire (R)

12:45 Ce-şi doreşte o fată

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
16:45 Tăntălăul şi Gogomanul

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World: 

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:30 Max Payne

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Hitman (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Tăntălăul  

şi Gogomanul (R)

SUA, Aventuri, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend (best 

of)

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară (R)

15:30 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

01:00 Linia orizontului (R)

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

03:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Patru prietene şi încă o 

pereche de blugi (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Un detectiv bagacios

India, Comedie

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:35 Toubab

Germania, Senegal, Comedie
09:10 Două bilete spre Grecia

Comedie
11:00 Motanul încălţat

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:30 Austenland

Comedie, Romantic
14:05 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
15:40 Îngerul din bradul de Crăciun

Dramă, Mister, Romantic
17:05 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
20:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
21:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
22:00 Cavalerul verde

Dramă, Fantastic, Horror
00:10 Incendiul de la Notre-Dame

Biografic, Dramă, Thriller
02:00 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
04:00 Momentul victoriei: Ascen-

siunea dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură 20 de 

Natură si Aventura, P.2

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Săgeata căpitanului Ion

Romania, Acţiune, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Întoarcerea lui Vodă 

Lăpuşneanu

Romania, Dramă, Istoric
22:40 În întuneric

Crimă, Dramă
00:40 Hoţomanii de la templu (R)

01:10  Săgeata căpitanului Ion (R)

Romania, Acţiune, Istoric
02:50 Ora de ştiri (R)

03:50 Natură şi aventură (R)

04:15 Pescar hoinar (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Inimi in fl acari (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Sezonul nuntilor

23:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Sezonul nuntilor (R)

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Destinatia anului (R)

10:30 Banc show

12:00 Alege reţeta naţională

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Pădureanca

Romania, Dramă
04:30 Podcast

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
16:00 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
18:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
20:00 Idilă de iarnă

Romantic
22:00 Cascadele iubirii

Romantic
00:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
02:00 În inima Texasului

Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Cititorii de oase

07:55 Cititorii de oase

08:50 Cititorii de oase

09:45 Cititorii de oase

10:45 Cititorii de oase

11:40 Cititorii de oase

12:30 Cititorii de oase

13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:05 Monştri contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
19:00 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
21:00 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
22:55 Crima

Polonia, Crimă
01:30 Crima

Polonia, Crimă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Securitatea    

aeroportului

11:00 Securitatea    

aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Istoria interzisă

21:00 Civilizaţia Maya

22:00 7 zile foarte grele

23:00 Povestea lui Dumnezeu,

cu Morgan Freeman
00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stai că trage mama!

pro tv
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LUNI

RĂPIREA
PRO TV. ora 21,30, Acţiune, 

horror, SF, 2019, China

Cu: Truong Ngoc Anhu

Titlu original: Abduction u

Quinn, membru al unei unităţi 
SWAT, iese din fântâna unui parc 
din Vietnam, fără să-şi amintească 
cine este sau de unde a venit. Pe 
măsură ce pune cap la cap toate 
indiciile din trecutul său, îşi 
aminteste vag de fiica sa, care a 
fost răpită. Între timp, Connor, 
un fost agent guvernamental, 
descoperă că soţia lui a dispărut, 
de asemenea, în mod misterios, 
în mijlocul nopţii. Aceşti doi 
oameni au puţine în comun, dar 
îşi dau seama că trebuie să lucreze 
împreună pentru a-i găsi pe cei 
dragi şi pentru a contracara 
răpitorii misterioşi.

MAREA FARSĂ
TVR1. ora 21,00, comedie, 

dramă, 2006, SUA

Cu: Hope Davis,  u

Richard Gere

Titlu original: The Hoax  u Nu 
lăsa niciodată adevărul să stea 
în calea unei poveşti fantastice! 
Scriitorul Cliford Irving aproape a 
reuşit una din cele mai curajoase 
escrocherii din istoria media, când 
cartea sa, numită „Autobiografia” 
de Howard Hughes, a fost 
publicată. Irving susţine că 
manuscrisul se bazează pe 
interviurile avute cu miliardarul 
singuratic, ceea ce, într-un final, 
s-a dovedit a fi un mare neadevăr.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:00 Mici... cu lipici

10:00 Unora le place opera (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

19:00 Mici... cu lipici

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marea farsă

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:00 Marea farsă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Răpirea

China, Acţiune, Horror, SF
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Pasari ranite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la targ (re-run)

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Un detectiv bagacios (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Sanctuarul

SUA, Acţiune
23:15 Trenul de noapte spre 

Lisabona (R)

Mister, Romantic, Thriller
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

07:35 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
07:55 Austenland

Comedie, Romantic
09:30 Îngerul din bradul de 

Crăciun

Dramă, Mister, Romantic
10:55 Stagiarii

SUA, Comedie
12:50 ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
14:55 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:45 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:50 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Telemarketers

22:30 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
00:05 Albatros

Franta, Belgia, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Întoarcerea lui Vodă 

Lăpuşneanu (R)

Romania, Dramă, Istoric
02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 Atelier de sanatate (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Schimb de mame

09:00 Flash monden

09:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,   
Romantic

14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea 

găteşte mai bine

20:00 Carambola

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:30 Flash monden

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Focus (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Roata norocului (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:55 Norocul lui Loli!

08:55 Norocul lui Loli!

09:55 Pompierii din Chicago

10:55 Pompierii din Chicago

11:55 Blanca

13:10 Blanca

14:25 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:35 Norocul lui Loli!

16:35 Norocul lui Loli!

17:35 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
18:45 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
19:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Màkari

Italia, Crimă
23:15 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
00:30 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
01:40 În inima Texasului

03:50 Hudson şi Rex

04:55 Hudson şi Rex

06:00 Pompierii din Chicago

07:00 Cititorii de oase

07:55 Cititorii de oase

08:50 Cititorii de oase

09:45 Cititorii de oase

10:40 Cititorii de oase

11:30 Cititorii de oase

12:25 Cititorii de oase

13:20 Cititorii de oase

14:10 Cititorii de oase

15:05 Cititorii de oase

16:00 Cititorii de oase

16:55 Cutia cu secrete

19:10 Monştri contra 

extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:50 Castle

01:50 Recrutul

02:30 Recrutul

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Minuni inginereşti

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Transport greu

19:00 Istoria interzisă

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Insulele Canare

22:00 Arsenalul spionilor

23:00 11 septembrie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Minuni inginereşti

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Schimb de mame

09:00 Flash monden

prima

07:45 Un detectiv bagacios (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AVENTURILE 

LUI TINTIN: 

SECRETUL 

LICORNULUI
TV1000. ora 19,50, Acţiune, 

Animaţie, Aventuri, 2011, SUA

Cu: Jamie Bell, Andy Serkis, u

Daniel Craig

Titlu original: The Adventures u

of Tintin Filmul urmăreşte 
aventurile unui tânăr şi îndrăzneţ 
reporter pe nume Tintin şi ale 
credinciosului său câine, Snowy. 
Tintin devine posesorul unei 
machete de vapor care ascunde 
un secret bine păstrat de secole. 
Sakharine, un individ ticălos şi 
diabolic, porneşte pe urmele lui. 
El este convins că Tintin a furat 
nepreţuita comoară a unui pirat 
pe nume Red Rackham. Tintin va 
străbate jumătate de mapamond, 
într-o cursă nebunească, în 
căutarea Licornului, epava unui 
vapor care ascunde o comoară… dar 
şi un vechi blestem.

CUTIA 

CU SECRETE
AXN. ora 18,50, dramă, 2005, 

SUA

Cu: Richard Gere, Juliette  u

Binoche, Flora Cross

Titlu original: Bee Season  u O 
poveste palpitantă despre un tată 
obsedat să îşi antreneze fiica pentru 
concursul naţional de ortografie. 
Fiica preadolescentă a lui Saul, 
Eliza, se simte adesea neglijată. 
Când Saul af lă că Eliza participă 
la concurs, ea devine punctul 
central al vieţii lui, deoarece el 
crede că literele adunate sub formă 
de cuvinte vor dezlega enigmele 
universului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:00 Universul credinţei

09:15 Bucuria credinţei

10:00 Ediţie specială

10:53 Live stadion

11:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

13:00 Folclor

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Vacanţă Exclusiv 

în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Istoric, Război
19:00 Mici... cu lipici

20:00 Telejurnal

21:00 Marele albastru

Aventuri, Dramă, Romantic
23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Câştigă România!

01:25 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:35 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

04:40 Oraşe pentru oameni (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fracul Magic

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Pasari ranite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
23:15 Sanctuarul (R)

SUA, Acţiune
01:30 Fosta mea iubire (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

Aventuri, Fantastic, Mister
10:45 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
12:50 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
14:25 Pe platourile de fi lmare

14:55 Fantastic Mr. Fox

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:25 În aşteptarea lui Bojangles

Dramă, Romantic
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, SF

20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:25 Agentul înşelător

Dramă, Thriller
00:20 Scenariu pentru happy-end

Comedie, Dramă, Romantic
02:25 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre - 

Solemnitatea Adormirii 

Maicii Domnului

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Io Constantin Brancoveanu 

Voievod

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Concertul de vara de la 

Palatul Schoenbrunn 2023

21:50 Filler

22:00 History Secrets

Biografic, Documentar
23:10 Vara amintirilor

00:00 În întuneric (R)

Crimă, Dramă
02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Viaţa are gust (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte 

mai bine

20:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Focus

23:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Carambola (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Ochii din umbră (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Pompierii din Chicago

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Blanca

13:10 Blanca

14:20 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:30 Norocul lui Loli!

16:30 Norocul lui Loli!

17:30 Blanca

18:40 Blanca

19:45 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Doar tu şi eu. Al treilea e în 

plus

SUA, Comedie, Romantic
00:15 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
01:25 Blanca

02:30 Excursia de lux

04:10 Hudson şi Rex

05:10 Hudson şi Rex

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Cititorii de oase

08:30 Cititorii de oase

09:25 Cititorii de oase

10:25 Cititorii de oase

11:20 Cititorii de oase

12:15 Cititorii de oase

13:10 Cititorii de oase

14:05 Cititorii de oase

15:05 Cititorii de oase

15:55 Cititorii de oase

16:55 Cum să îţi dresezi dragonul

18:50 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Castle

02:25 Castle

03:05 Cititorii de oase

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Minuni inginereşti

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Transport greu

19:00 Istoria interzisă

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Minuni inginereşti

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

PROMISIUNEA
NAŢIONAL TV. ora 20,00, 

dramă, istoric, 2016, Spania - SUA

Cu: Christian Bale, u

Oscar Isaac, Charlotte Le Bon

Titlu original: The Promise u

Michael este farmacist într-un 
sat din Turcia. Este anul 1914, 
iar armonia dintre creştini şi 
musulmani, turci şi armenieni este 
pe cale să ia sfârşit. Din dorinţa 
de a studia medicina, Michael 
acceptă să se căsătorească cu o 
localnică, convins că va ajunge să 
o iubească cu trecerea timpului. 
Se îndreaptă spre Constantinopol 
şi promite să se întoarcă pentru 
nuntă după ce va devini doctor.

VACANŢĂ              

CU „DE TOATE“
TVR1. ora 21,00, 

comedie, 2015, Franţa

Cu: Philippe Lacheau,  u

Alice David

Titlu original: All Gone South  u

Franck, Sonia, Sam, Ernest, Alex 
şi Estelle se duc în Brazilia pentru 
a-şi petrece vacanţa în hotelul lui 
Jean-Pierre, tatăl Soniei. Franck 
vrea să profite de această călătorie 
pentru a o cere pe Sonia de soţie. 
La hotel, gaşca e întâmpinată de 
Jean-Pierre şi Yolanda, bunica 
arţăgoasă a Soniei. Gaşca 
organizează o excursie în junglă, 
dar seara, băieţii, bunica şi ghidul 
lor nu s-au întors încă la hotel. 
Mai mult, a doua zi dimineaţă, 
Jean-Pierre găseşte o cameră 
GoPro care îi pune pe toţi pe jar...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Vorbeşte corect!

13:00 Campionatul Mondial              

de fotbal feminin, 2023

15:00 Telejurnal

15:55 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Mici... cu lipici

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vacanţă cu „de toate“

Franta, Comedie
22:45 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Condamnat la răzbunare

2015, SUA, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Păsări rănite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Stand Up Revolution

03:30 În puii mei

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Promisiunea

Spania, SUA, Dramă, 
Istoric

22:45 Dispărut în misiune 3

SUA, Acţiune
01:00 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie

07:25 În aşteptarea                     

lui Bojangles

Franta, Belgia, Dramă
09:30 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
11:50 Evadatul

SUA, Dramă
14:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

16:00 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

17:55 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                       

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:55 Scream - Ţipi... sau fugi!

SUA, Horror, Thriller
01:50 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
03:45 García şi García

Spania, Aventuri, Comedie

07:30 România... în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 @RTE&FAPTE

00:30 Biografi i necesare

01:00 Ediţie limitată (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea                             

găteşte mai bine (R)

09:00 Sănătate cu stil (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea                             

găteşte mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
14:15 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:30 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

17:30 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
19:45 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Màkari

Italia, Crimă
23:35 Dreptul familiei

Dramă
00:35 Dreptul familiei

Dramă
01:35 Blanca

Italia, Crimă, Dramă

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Minuni inginereşti

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute                            

ale Egiptului

12:00 Al Doilea Război Mondial

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Transport greu

19:00 Istoria interzisă

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Primii în Alaska

22:00 Alaska

23:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Minuni inginereşti

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute                           

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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RAMONA
HBO. ora 18,35, comedie, 

romantic, 2022, Spania

Cu: Lourdes Hernandez, u

Bruno Lastra, 

Francesco Carril, 

Agustín Mateo

Titlu original: Ramona u

Când Ramona l-a întâlnit pe 
carismaticul Bruno într-una dintre 
plimbările ei prin oraş, nu i-a trecut 
niciodată prin minte că l-ar putea 
întâlni din nou, a doua zi. Oare un 
f lirt inocent va sta în calea carierei 
şi a relaţiei perfecte pe care o are cu 
iubitul ei?

FEMEIA REGE
HBO. ora 16,20, 

acţiune, dramă, istoric, 2022, 

SUA-Canada

Cu: Lashana Lynch,  u

Viola Davis, Hero Fiennes 

Tiffi n, Sheila Atim, 

John Boyega

Titlu original: The Woman  u

King 

Ne af lăm în Regatul Dahomey, 
actualul Benin, la sfârşitul secolului 
al XVIII-lea. Nanisca, cel mai 
remarcabil general al amazoanelor, 
trebuie să înfrunte invazia franceză 
şi triburile din jur care încearcă să-i 
distrugă onoarea şi să-i înrobească 
poporul. Această femeie îşi va 
conduce armata, inclusiv pe fiica ei 
Nawi, într-o luptă pentru a preveni 
distrugerea a tot ceea ce iubesc. În 
secolul al XIX-lea, amazoanele din 
Dahomey au condus o luptă acerbă 
împotriva coloniştilor francezi, sub 
ordinele generalului Nanisca şi ale 
fiicei sale Nawi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Mici... cu lipici

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 O catastrofă                                     

nu vine niciodată singură

22:45 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
01:55 Marele albastru (R)

coprod., Aventuri, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Regele Scorpion

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
Romantic, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Păsări rănite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Temptation Island -                 

Insula iubirii

cu Radu Vâlcan
00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Furtună de meteoriţi

SUA, SF
23:00 Promisiunea (R)

Spania, SUA, Dramă, Istoric
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:55 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
09:55 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:20 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
12:40 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
14:15 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

18:35 Ramona

Spania, Comedie, Romantic
20:00 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
21:50 Being Mary Tyler Moore

SUA, Documentar
23:50 Dezvăluiri: Viaţa                                

după La Luz del Mundo

SUA, Crimă, Documentar
00:50 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă
03:00 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica                             

pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Misterele                                        

de pe Martha’s Vineyard: 

Capcanele trecutului

SUA, Canada, Crimă
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Misterele                                     

de pe Martha’s Vineyard: 

Capcanele trecutului (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea                                       

găteşte mai bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea                           

găteşte mai bine

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
04:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
14:15 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:30 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri,                  
Comedie

17:30 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
19:45 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Hook

SUA, Aventuri
02:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:05 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:25 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Minuni inginereşti

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute                         

ale Egiptului

12:00 Atacul de la Pearl Harbor

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Transport greu

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Minuni inginereşti

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute                      

ale Egiptului

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Minuni inginereşti

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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rezultate
US Open 
se apropie 
cu repeziciune

PREMIERĂ. De când nu 

ne-am mai „văzut”, au avut loc nu 

mai puţin de 16 turnee de tenis în 

circuitele profesioniste ATP şi WTA, 

încheiate cu tot atâţia campioni şi 

campioane, de 12 naţionalităţi dife-

rite. Astfel, americanii Coco Gauff şi 

Taylor Fritz au câştigat turneele de 

„casă” de la Washington, respec-

tiv Atlanta, argentinienii Cachin şi 

Baez au obţinut trofeele pe zgură 

masculine organizate în staţiunile 

montane din Alpi: Gstaad (Elveţia), 

respectiv Kitzbuhel (Austria), iar 

ruşii Timofeeva şi Rublev au devenit 

campioni la Budapesta, respectiv la 

Bastad (Suedia).

În plus, în circuitul feminin, lidera 

mondială Iga Swiatek şi-a adjude-

cat turneul din Varşovia, chinezoai-

ca Zheng s-a impus în Sicilia, la 

Palermo, nipona Hibino la Praga 

(turneu afectat de ploi, în care a 

dispus, în semifi nale, de Jacqueline 

Cristian), italianca Cocciaretto la 

Lausanne, iar veterana olandeză 

Arantxa Rus a câştigat primul său 

titlu din carieră, pe zgura de la 

Hamburg.

La băieţi, francezul Adrien Manna-

rino a devenit campion în ultimul 

turneu pe iarbă, de la Newport 

(SUA), Saşa Zverev şi-a adjudecat 

competiţia din oraşul natal, Ham-

burg, iar australianul Popyrin a câş-

tigat, în mod cu totul neaşteptat, pe 

zgura de la Umag (Croaţia). O altă 

surpriză a produs-o britanicul Dan 

Evans la Washington, în timp ce 

Stefanos Tsitsipas a cucerit trofeul 

din splendida staţiune mexicană 

Los Cabos.

În această săptămână au loc 

turneele tradiţionale de pe hard-ul 

canadian, ce se dispută, prin 

rotaţie, la Montreal şi Toronto. Pe 

tabloul principal din zona „vorbi-

toare de engleză” se afl ă, printre 

alţii, Alcaraz, Medvedev, Ruud şi 

Tsitsipas, în vreme ce la fete parti-

cipă atât Swiatek, cât şi Sabalenka, 

Rybakina sau Pegula, pe post de 

principale favorite la Montreal.

Până la ultimul turneu de Mare 

Şlem din acest an, circuitul mas-

culin mai are programate „opriri” 

la Cincinnati şi Winston-Salem, 

în timp ce competiţii WTA de 

minimum 250 de puncte vor mai 

avea loc tot la Cincinnati, dar şi la 

Chicago. . George Marinescu

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În acest weekend, trei dintre 
cele mai puternice cinci campio-
nate de fotbal ale Europei îşi reiau 
întrecerile săptămânale. După o 
perioadă în care banii din Arabia 
Saudită au „spart” piaţa transfe-
rurilor, Premier League, La Liga 
şi Ligue 1 programează primele 
etape în intervalul 11-14 august, 
urmând ca Serie A şi 1 Bundesliga 
să se reîntoarcă la fi nele săptămâ-
nii viitoare.

Prima etapă din Anglia pro-
gramează deja un mare derby, 
duminică, 13 august, de la ora 
18,30, între Chelsea - echipă ne-
voită să facă „curăţenie” în lot 
după un sezon complet ratat - şi 
Liverpool, iar sezonul este deschis 
de o altă partidă interesantă, cea 
dintre Burnley, revenită rapid în 
Premier League după un sezon de 
Championship pe care l-a domi-
nat de la un capăt la altul şi cam-
pioana Europei, Manchester City 
(vineri, de la ora 22,00). Trupa lui 
Pep Guardiola a rămas fără Riyad 
Mahrez (foto) şi Ilkay Gundogan, 
însă a adus doi croaţi, pe Mateo 
Kovacic şi pe stoperul Josko Gvar-
diol, ultimul fi ind al doilea cel mai 
scump fundaş din istorie, după... 
Harry Maguire. Nu este de neglijat 

nici jocul de sâmbătă dintre New-
castle şi Aston Villa (ora 19,30).

Telenovela de pe Sena ce îl are 
protagonist pe Kylian Mbappe a 
ţinut, de asemenea, capul de afi ş 

al acestei veri de mercato. În acest 
context, cu supervedeta lui PSG 
exclusă din lot şi cu Lionel Messi 
plecat peste Ocean, trupa prelua-
tă de Luis Enrique începe aven-

tura din Ligue 1, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu Lorient (ora 22,00). O 
altă partidă ce suscită interes este 
programată vineri pe Coasta de 
Azur, între Nice şi Lille, tot de la 
10,00 seara, ora României.

Nu în ultimul rând, debutul 
ligii spaniole îi găseşte pe cam-
pionii de la FC Barcelona într-o 
situaţie destul de difi cilă, clubul 
catalan având probleme de lot, 
după despărţirea de emblematicii 
Jordi Alba şi Sergio Busquets. Nici 
Real Madrid nu se simte mai bine 
după plecarea la arabi a golghete-
rului Karim Benzema, însă a reu-
şit, încă de la debutul perioadei de 
transferuri, aducerea unui tânăr 
ce a confi rmat deja pe marile scene 
ale fotbalului european: englezul 
Jude Bellingham. La rândul lor, cei 
de la Atletico Madrid, club ce spe-
ră să revină la aceeaşi masă cu cei 
doi giganţi ai fotbalului spaniol, i-a 
„repatriat” pe Joao Felix şi pe vete-
ranul Cesar Azpilicueta. În prima 
etapă, am remarcat trei puncte de 
interes: Sevilla - Valencia (vineri, 
ora 22,30), Bilbao - Real Madrid 
(sâmbătă, 22,30) şi Villarreal - Betis 
(duminică, ora 20,30).

Cele cinci campionate de top 
ale Bătrânului Continent pot fi  
urmărite în ţara noastră la Di-

gisport, Orange Sport şi Prima 
Sport.  ,

DUPĂ O VARĂ DOMINATĂ DE BANII SAUDIŢILOR . FOTBAL

Reîncep campionatele 
de top ale Europei

ent gratuit al cotidianul

RĂ DOMINATĂ DE BANII S

online

PRF PVL 000031

motoare
Monotonia lipseşte din MotoGP

Olandezul Max Verstappen 
(Red Bull Racing) domină auto-
ritar clasamentul general al pi-
loţilor din Formula 1, după ce a 
câştigat 10 din cele 12 curse dis-
putate în acest an, inclusiv ultima 
dinainte de vacanţă, disputată du-
minică, 30 iulie, în Belgia, pe cir-
cuitul Spa-Francorchamps. De al-
tfel, şi dominaţia echipei sale este 
la fel de categorică. Verstappen a 
făcut din nou „dubla”, alături de 
colegul său mexican Sergio Perez, 

iar, pe podiumul cursei din Belgia 
a mai urcat monegascul Charles 
Leclerc, de la Ferrari.

Pe acest subiect a intervenit 
recent Mika Hakkinen. Fostul 
mare pilot fi nlandez a declarat că 
„aşa este în sportul cu motor” şi 
a lăudat performanţele actualului 
campion mondial. „Max e un câş-
tigător la momentul actual, Red 
Bull este o câştigătoare”, a mai 
spus Hakkinen, deloc nemulţumit 
de monotonia în care a intrat „Ma-

rele Circ”. În paralel, reluarea 
întrecerilor pe două roţi - Mo-
toGP - a prilejuit o cursă palpitan-
tă pe circuitul de la Silverstone. În 
Marea Britanie, victoria a revenit 
spaniolului Aleix Espargaro (Apri-
lia Racing). Espargaro a început 
pe locul 12 în grila de start, însă a 
reuşit să recupereze şi l-a depăşit 
pe campionul mondial Frances-
co Bagnaia în penultimul viraj. 
Podiu mul de la Silverstone a fost 
completat de sud-africanul Brad 

Binder (Red Bull 
KTM). Bagnaia con-
duce încă în clasamentul general, 
însă lupta acestuia continuă, atât 
cu Jorge Martin (Pramac Racing), 
cât şi cu conaţionalul său Marco 
Bezzecchi (Mooney VR46), chiar de 
duminică, 20 august, în Austria.     
, George Marinescu
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Niciunul dintre 

noi nu a făcut 

nimic impus, 

forţat. Nu ne-am 

transformat, nu 

ne-am schimbat 

obiceiurile…

MONICA DASCĂLU
prezentatoare TV

05gastronomie
Cum trebuie 
să consumăm 
ciupercile

15sport
Reîncep 
campionatele de top 
ale Europei

Monica Dascălu, 

prezentatoarea de la PRO TV, 

a divorţat în mare secret de 

bărbatul cu care avea o relaţie 

de 10 ani şi s-a recăsătorit. 

Vedeta a devenit mamă la scurt 

timp, iar acum este însărcinată 

din nou.

După zece ani de căsnicie 
cu avocatul Mihai Băjenaru, 
Monica Dascălu, cunoscuta 
prezentatoare de ştiri de la PRO 
TV, a divorţat. Cu toate acestea, 
vedeta TV nu a stat mult timp 
singură şi a decis să îşi refacă 
viaţa alături de un bărbat mai 
tânăr.

Mai mult decât atât, 
Monica Dascălu se bucură de 
o mare surpriză, deoarece este 
însărcinată la vârsta de 46 de 
ani, anunţă cancan.ro. După 
divorţul în mare secret de 
fostul soţ, vedeta de la PRO TV 
a ales să îşi ofere o nouă şansă 
în dragoste. Ea s-a recăsătorit 
în secret şi acum se bucură de 
fericirea unei noi familii.

Prezentatoarea TV este 
însărcinată pentru a doua 
oară. Monica Dascălu şi-a 
dorit întotdeauna să fi e mamă 
şi, în timpul căsniciei cu 
Mihai Băjenaru, nu a reuşit 
să aibă copii. După mulţi 
ani de încercări şi speranţe, 
prezentatoarea de ştiri a avut 
bucuria de a aduce pe lume un 
băieţel sănătos. Acum, la vârsta 
de 46 de ani, Monica Dascălu 
se pregăteşte să devină mamă 
pentru a doua oară, aşteptând 
cu nerăbdare venirea pe lume 
a celui de-al doilea copil. În 
prezent, Monica Dascălu se afl ă 
în concediu de maternitate şi 

îşi petrece timpul alături de 
familia ei, bucurându-se de 
această perioadă specială din 
viaţa sa. Cu toate că sarcina 
la vârsta de 46 de ani poate fi  
considerată o provocare, vedeta 
TV este plină de energie şi este 
fericită că va deveni mamă 
pentru a doua oară.

Adrian Mutu plătea 
15.000 de dolari 
doar ca s-o audă

Conform cancan.ro, Monica 
Dascălu şi fotbalistul au trăit 
o poveste de dragoste de 
scurtă durată, dar intensă. Se 
pare că Adrian Mutu cheltuia 
sume enorme doar pe factura 
telefonică, iar asta doar 
pentru a vorbi încontinuu cu 
prezentatoarea TV. Din păcate, 
relaţia lor nu a durat, iar la 
scurt timp carismatica ştiristă 
l-a cunoscut pe avocatul Mihai 
Băjenaru, care a cucerit-o şi i-a 
devenit soţ în anul 2010.

„Eu, îna inte de căsătorie, 
am fost eu, după căsă-
torie, sunt tot eu, iar Mihai, 
înainte de căsătorie, a fost 
el, iar după căsătorie, este el. 
Niciunul dintre noi nu a făcut 
nimic impus, forţat. Nu ne-
am transformat, nu ne-am 
schimbat obiceiurile… Am fost 
noi înşine şi sun tem noi înşine 
şi ne este bine împreună. Şi 
atât!…Eu şi Mihai aşa am 
procedat: am lăsat lucrurile 
să meargă în ritmul lor. Eram 
deja împreună de cinci ani, 
iar căsătoria a părut cel mai 
natural lucru. Şi bucuria nu 
s-a stins”, a mărturisit Monica 
Dascălu, într-un interviu mai 
vechi. . Dana Antonescu

Monica Dascălu, îşi petrece timpul alături de 

Monica Dascălu 
s-a recăsătorit 
şi aşteaptă 
al doilea
copil!
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